
A P O Š T O L Á T
SV. CYRILA A METODĚJE

p o d  o c h r a n o u  b l a h .  P a n n y  M a r i e

\

O l o m o u c  193 8

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, spol. s r. o. v Olomouci



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl .  P a n n y  Ma r i e .  

R o č n í k  X X I X .  L e d e n  1 938 .  Č í s l o  1.

Do nového ročníku.
Dobrý časopis j e  ú r o d n é  p o l  e, které ve snopcích sešitů rozesílá čte

nářům z úrody své výživu pro jejich mysl a srdce. Časopis n á b o ž e n 
s k ý  živí a sílí svým přínosem především n á b o ž e n s k ý  ž i v o t  svých 
čtenářů.

Náš A p o š  to  l á t  s v. C y r  i l a  a M e t o d ě j  e dostal za úkol sloužit i  
veliké myšlence cyrilometodějské v našem národe ; konal to trojím způ
sobem ; 1. v n i t ř n í m  p r o h l u b o v á n í m  a u p e v ň o v á n í m  nábo
ženského života doma (hnutím exercičním, liturgickým a misijním), 2. udr
žováním náboženské věrnosti vnáš í  z a h r a n i č n í  e m i g r a c i  (misie 
zahraničníj, 3. p ě s t  ěn í in d í l a  s v . j e d n o t y  C í r k v e, z v l á š t ě  v e 
S l o v a n s t v u .

Téměř t ř i  d ě s i t  i l e t í  už věnuje ,,Apoštolát‘ své skromné stránky 
těmto úkolům, je ž  se přirozeně rozrůstaly do šířky i hloubky, přibíraly  
nové spolupracovníky, specialisovaly se zvláště pro urgentní potřeby času 
a místa. Vzpomínáme zde vděčně radostného rozvoje myšlenky exerciční, 
hnutí liturgického, péče o duchovní blaho čsl. emigrace -  S p o l e k  sv. 
R a f a e l a ,  k r a j a n s k á  p é č e  v P r a z e  — vzpomínáme praktického 
rozvoje řádů východního obřadu, škol a ústavu pro výchovu unijních pra
covníků a misionářů, rozvoje literatury a časopisectva, které se postavilo

1



výhradně do služeb sv. díla jednoty, sjezdu a dní unijních — všude to 
nadějně raší pod přízní římského Stolce, i když jsou zataženy světové ob
zory mraky protikřcsCanské nenávisti, nevěry a barbarské zloby.

Na naší straně je vítězná síla pravdy, dobru a krásy. Třeba nejenom 
vytrvati, ale ještě zmnohonásob iti své m o d l i t b y ,  p  r á č e  a o b ě t i  p r o  
j  e dyn o t n é  k r á l o v s t v í  K r i s t o v o !

Časopis „A p o š t o l á t z ů s t á v á  i nadále tlumočníkem naší lásky a 
věrnosti k této práci. My, kteří jsm e se zásluhou nesmrtelného S t o j  a na  
stali prvními průkopníky díla unijního, nesmíme ani na okamžik zavá- 
hati či polevili v dosavadní práci, nýbrž konati j i  dále s vytrvalostí a na
dšením. získávati jí  nové pomocníky',rozšiřovati kruh zájmů apoštolátnícli 
i v novém roce 193S.

Redakce a vydavatelstvo „Apoštolátu“ rádo bere na sebe nová břemena, 
která mu uložilo z n o v u  v š e o b e c n é  z d r a ž e n í  v š e h o  t i s k u  o d  
r. 1938; přes tyto zvýšené výrobní náklady nezvyšuje starého, velmi níz
kého předplatného (12 Kč), jen  aby i nej chudšímu čtenáři umožnilo se
trvali v řadě věrných spolupracovníků cyrilometodějských.

Prosíme a doufáme zato, že obec našeho čtenářstva, se od Nového roku 
neztenčí, nýbrž ještě r o z r o s t e  p  ř i h l á š k a m i  no v ý  ch  o db  ě r a t e  I.

Abychom umožnili rozšíření kruhu čtenářů apoštolátních, rozhodlo se 
vydavatelstvo ,,A p o š t o l á t u “, že bude posílali v novém roce 1938 
j e d n o  č í s l o  „ A p o š t o l á t u "  z a d a r m o  všude tam, kde d e s e t  č l e 
nů a p o š t o l á t n í c h  z a š l e  s p o l e č n ě  své r o č n í  p ř i s p ě v  k y  čl  en- 
s k é  (za každého člena nejméně 3'6C Kč) předem ústředí A CM v Olomouci.

Všem starým i novým čtenářům přejeme požehnání betlémského Dítěte!

2

Poutní obrázek z Velehradu.
V bohosloveckém „Museu* (čís. 1. r. 1937) vypravuje brněnský' boho- 

slovec J o s e f  So  u k o p ,  který o posledních prázdninách konal studijní 
cestu po slovanském Jihu, o zajímavém setkání s krajanem na. pomezí 
a lb  án  s ko  - j  u g  o s la  v s k ém  v poříčí Černého Dřinu. I Jnaven dlouhou 
cestou, kterou konal na oslu z Librash do Peshkopije (110 lim), hledal 
lidské obydlí, kde by mohl přenocovati. Tu zahlédl vysoko nad stezkou, 
pod  níž dravě se prodíral Černý Dřin, bílé stavení.. . Byla to malá hos
půdka, 9 km vzdálená od vesnice Zergan, 31 km od Peshkopije, cíle cesty. 
Přijetí nebylo vlídné. Osmáhlý-, zamračený majitel roztrhané chalupy 
beze slova shodil s osla postroj, přivázal je j  ke kolu, hodil mu cosi pod 
nohy a s hrubým „hajda* pobídl bohoslovce dovnitř.

„Začernalá malá světnice, v koutě mladší žena s dvěma odrostlými 
dětmi, oheň na volném ohništi, neznámá, ne příliš milá vůně mne uvíta
ly. Podíval jsem se nejistě po zařazených holých stěnách, zrak sklouzl 
mi s předmětu na předmět a z úst vyjela mi slova: „Požehnej Pán Bůh!* 
— A tu se stalo cosi, co jsem  nikdy~ nečekal. Zena se u ohniště prudce vzpří
mila, muž se široko otevřenýma očima přiskočil ke mně a přímo vykřikl 
česky -: „ Vy - jste Cech ?“

To bylo otázek, vysvětlování, divení, radostí, překvapení pro mne i pro 
ně. Jsou tu již 23 léta. On odešel jako  12letý chlapec z domu do Vídně,



byl dlouho v Bosně, v Itálii, v Caři hradě, v Durazzu (Draci) a posléze 
se usadil zde. Jeho přeni žena byla rodem Italka, zemřela za války'. Po 
válce potuloval se opět po Evropě, byl i v Československu a před devíti 
lety se zase vrátil do těchto hor. Má druhou ženu, Albánku, ale naučil j i  
několik slov česky. Děti, devítiletá Anitta a sedmiletý Vejsel, rozumí také  
česky, třebaže to pletou s albánštinou, a já  jim  rozumím každé desáté 
slovo.

Potom jsem vyprávěl já. Tu si teprve všiml pan Bannayarz (Rařiař?), 
že jsem si donesl kleriku a kolárek. „No, na víru jsem z a p o m n ě lp o z n a 
menal suše, „a modlit se už také neumím !“ Nedal jsem  se přemluviti a 
vypravoval jsem  o svých cestách, o svém studiu, o svátých bratřích Cy
rilu a Metoději, o Soluni, o Cařihradě, o Velehradě.. .

„Velehrad?“pronesl hospodský, zamračiv se. A náhle, jakoby ve v něm 
cosi prolomilo, vy skočil, odběhl do vedlejší světnice, něco tam přehazoval, 
a  s vítězoslavným úsměvem se vracel. „Podívejte se !“

Dívám se udiven. Malý, špinavý poutní obrázek Velehradu ! — „Jako  
malý• chlapec jsem tam chodil na pouti sprocesím,“ vysvětloval nejistým, 
chvějícím se hlasem, ,,s maminkou, s tatínkem — — —“ a osmáhlý muž 
se náhle rozplakal. „ Já jsem  z Buchlovic,“ dodal s pláčem.

Té noci jsem nespal. Musel jsem celou noc vyprávět o náboženství, učit 
rodinu se modlit Otčenáš a Zdrávas Maria, vyprávět o Pánu Ježíši, o Jeho  
lásce a oběti, o svátých, o Církvi, o svátostech . . .

Ráno ve čtyři hodiny odjížděli jsm e na koních k Peshlcopiji. Osla ode 
mne hospodský odkoupil. Obě děti provázely nás daleko do hor a celou 
cestu říkaly Otčenáš, jeden přes druhého.

Cím více svítilo slunce, tím rychleji jsme jeli. K  sedmé hodině jsm e při
j e l i  do Peshkopije. Rozloučili jsm e se ja k o  nejvěrnější přátelé, na pam át
ku daroval jsem mu knížku „Ve šlépějích Neposkvrněné“ a obrázky pro  
děti . . .

V 7 hodin 45 minut letěl jsem  už italským letadlem Ala Littoria smě
rem na Tiránu. V letadla díval jsem se dlouho na strmé albánské hory, 
kde na stráni v údolí Černého Dřinu bydlí dvě m alé děti, žvatlající česky, 
se svým otcem, jejž  Velehrad přivedl k Pánu Bohu." —

3

K svatořečení bl. Ondřeje Boboly T. J.
„Jedná se o nepřemožitelného bojovníka Kristova, který se dlouho 

skrýval před světem, až konečně vystoupil na bojiště a jako zasloužilý 
vojín obdržel z rukou Božích vítězný věnec, zdobený nachem vlastní 
krve.“ Těmito slovy načrtl v roce 1739 žadatel blahořečení Ondřeje 
Boboly jeho pozemský život a zároveň tak poukázal na jeho duchovní 
velikost. Prošel životem tiše a nepozorovaně; teprve dnes, po několika 
staletích, oceňujeme jeho životní práci a význam.

Pocházel ze šlechtického rodu: „Ex illustrí Bobolarum familia stem- 
matis Leliva progenitus.1 Šlechtický rod Bobolů, jenž patří mezi nej
starší rody polské, se objevil v Polsku ve XIII. stol. Přišel ze západu: 
z Cech aneb ze Slezska. Mnozí životopisci světcovi tvrdí, že rod jeho 

1 Narozený ze slavného rodu Bobolů, jenž měl ve znaku Lelivu.



přišel z Čech.2 P. Jan Poplatek T. J . tvrdí ve své nové kritické práci, 
že rod Bobolů přišel zeSlezska; odůvodňuje tuto domněnku rodopisně 
a znakoslovně podle znaku Leliva.3 Staré prameny slezské dokazují, 
že na trati Vratislav-Kamenec byl ve XIII. století statek (nyní jíž za
niklý) Bobolice, jenž patřil čtyřem bratřím, „panům z Bobolic", kteří 
měli ve znaku Lelivu. Přesto však jsou dosud původ rodu a také 
místo a doba narození bl. Ondřeje zahaleny temnou rouškou, již se 
asi stěží podaří kdy odhaliti.

Pravděpodobně se narodil blahoslavený Ondřej ve vévodství San- 
domírském,4 29. listopadu r. 1591. Prostředí, v němž Ondřej vyrostl, 
mělo na mladou duši blahodárný vliv. Byl vychován v duchu a zása
dách katolických. Rodovou vlastností Bobolů byla nezištná obětavost; 
dosvědčují to hojné dary na církevní účely a podpory řeholí, hlavně 
Tovaryšstva Ježíšova. Do koleje jesuitské byl pak dán i mladý Ondřej, 
aby se jeho bystrý duch mohl dokonaleji rozvinout. Byl znám svojí 
příkladnou zbožností a pilností.

V dvaceti letech se rozhodl pro povolání svých učitelů a vstoupil na 
sv. Ignáce r. 1611 do řádu T. J. Noviciát byl ve Vilně; (tam konal asi 
též svoje gymnasijní studia). Novicmístrem byl tehdy P. Bartilius, muž 
hlubokého duchovního života. Po filosofických studiích stal se Bobola 
učitelem gramatiky (třída) v koleji v Brunsbergu; druhý rok učil syn
taxi v Pultusku. Theologii studoval opět ve Vilně; tamtéž přijal kněž
ské svěcení 12. března r. 1622, v den svatořečení Ignáce z Loyoly a 
Františka Xav. Po svých studiích vykonal Bobola třetí probaci v Ne- 
svěží, poslední celoroční zkoušku mladého jesuity. Po ní se otevřel 
pro mladého nadšeného kněze život, plný apoštolské činnosti, práce, 
obětavosti a utrpení. Stal se hned duchovním správcem tamějšího 
kostela. Tento úřad zastával jeden rok ; pak opustil Nesvěží a odjel 
do Vilna, kde byl ustanoven kazatelem v kostele sv. Kazimíra a ře
ditelem Mariánské družiny. Dne 2. června 1630 složil Bobola poslední 
slavné sliby řeholní ve Vilně. Další jeho činnost byla velmi pestrá. 
Nejprve se stal představeným v Bobrujsku, potom působil jako ka
zatel a misionář v Plocku a Varšavě, pak jako ředitel škol v Plocku 
i Lomži, dále jako ředitel Mar. družin a prefekt studií v Pinsku ; poz
ději opět ve Vilně u sv. Kazimíra.

Obraz doby:
Celé sedmnácté století bylo pro Polsko skutečnou „potopou". Vnitř

ní krvavé zmatky oslabovaly a hubily zemi, a mimo to ohrožoval jí 
nepřítel vnější. Nejvíce krve bylo prolito na území ruském, patřícím 
k Polsku. Žilo tam obyvatelstvo různých národností a různého nábo
ženského vyznání. Poláci a Litevci byli římokatolíky, Malorusové a 
Bělorusové žili v rozkolu. Roku 1596 se sešli pravoslavní biskupové 
z území polského v Brestu Litevském a rozhodli se podříditi své die-

2 Mezi jinými: Ks. Jan Urban T. J .  v životopise: Bíogostawiony Andrzej Bobola, 
m^czennik Tow. Jez. Kraków 1934, str. 13.

3 Ks. Jan Poplatek T. J . :  Btagostawiony Andrzej Bobola T. J., Kraków 1936 
str. 15—16, 254.

4 Při vstupu do noviciátu zapsal se do knihy: „Ego Andreas Bobola minor Polonus" 
— „já Ondřej Bobola z Malopolska."

4



Bl. Bobola T. mučedník za jednotu Církve.

cése římskému papeži. Papež Klement VIII. uvítal s radostí tento krok 
ruských biskupů a dovolil i nadále užívati dosavadního bohoslužeb
ného jazyka a obřadu. Sjednocení biskupů v Brestu Litevském jest 
známo v dějinách pod jménem „unie brestské" a její stoupenci se na
zývají sjednocenými.

Část kléru a lidu ruského však byla proti unii. Vytvořili se dva tábo
ry : sjednocení a nesjednocení (schismatíci). Napětí mezi oběma tábory 
se vybilo v krvavých náboženských válkách. 1620 vysvětil rozkolný 
patriarcha Theofanes nové biskupy na místo sjednocených, již byli 
považováni za odpadlíky. Náboženské boje vzplanuly znovu a jejich 
obětí se stal 1623 též arcibiskup sjednocených, sv. Josafat Kuncevič.

Kozáci, kteří se spojili s Tatary a Ukrajinci a pod vedením Bohda
na Chmělnického vypověděli Polsku válku, prohlásili se nyní za ochrán
ce rozkolu. Jejich zášť proti všemu katolickému hlásaly hořící kláštery 
a kostely a zohavené mrtvoly řeholníků. Jen jesuitů bylo tehdy umu
čeno přes 40. Mnoho mučednické krve vycedili také duchovní synové

5



sv. Dominika; v letech 1648—1655 jich bylo zavražděno 95. Dějiny 
katolicismu na území ruském jsou v té době jediným velikým marty
rologiem.

R. 1652 přišel P. Bobola po druhé do koleje v Piňsku. Působil jako 
misionář v okolním kraji. Pěšky chodil od vesnice k vesnici, jež jsou 
rozházené po lesích a bažinách piňských; navštěvoval chudé chatrče,, 
kostelíky a cerkve, shromažďoval dospělé i děti, kázal, utvrzoval ve 
víře sjednocené i katolíky, učil katechismu a udílel sv. svátosti. S ne
únavnou horlivostí se snažil získati jinověrce a přivésti je zpět do 
Církve. Bůh mu žehnal, mnohdy opravdu podivuhodným způsobem; 
obracely se nejen celé rodiny, nýbrž i farnosti, často i se svými du
chovními pastýři. Nepřátelé katolicismu nazvali Ondřeje „uchvaco- 
vatelem duší“. Důkladné vědomosti, znalost řečí a strhující výmluv
nost umožnily mu cestu k mnohým duším a získaly mu věhlas kazatele 
a „apoštola Piňska". Lid si vážil P. Ondřeje jako kněze svátého. 
P. Ondřej sám choval hlubokou úctu k Rodičce Boží. J í  svěřoval vše
chny svoje apoštolské práce, jí připisoval všechny svoje úspěchy. „To 
udělala Maria", říkával, když se někdo obrátil, nebo když se mu jinak 
něco vydařilo.

P. Bobola prošel celé Polesí, apoštoluje mezi ňialoruským a bělo
ruským lidem. V první polovici května 1657 hlásaly rudé záplavy na 
večerním nebi opětný příchod Kozáků na Polesí. I před Piňskem se 
objevily jejich tlupy. Asi 2000 Kozáků se vrhlo na město; jesuité opus
tili kolej a s nimi odtáhlo všechno katolické obyvatelstvo. Kněží P. Maf- 
fon a P. Bobola se dali na Západ. P. Maffon však dne 15. května padl 
v Horodci Kozákům do rukou a v hrozných mukách skončil svůj život. 
P. Ondřej prchl dále směrem na západ a našel úkryt v Peredile, ne
daleko Mohylna. Brzy se však rozhodl svůj útulek opustiti, ale dostal 
se do rukou krvelačných ochránců rozkolu. P. Ondřej se nezalekl, 
neboť věděl, že tito „zabíjejí tělo, duše však zabiti nemohou". Kozáci 
s ním zacházeli s počátku mírně a přemlouvali ho, aby odpadl. P. 
Ondřej nejen že zůstal statečný, nýbrž sám vyzýval Kozáky, aby 
přijali katolickou víru. Tu vzplanul jejich vztek; vrhli se naň, strhli 
s něho po pás šat, uvázali k plotu a zbičovali. Zbroceného krví uvá
zali mezi koně a vlekli do Poleského Janova, kde měli svůj tábor. Opět 
a opět ho nutili k odpadu, avšak marně.

Uprostřed Janova stála u cesty kůlna, jež sloužila za jatky. Do ní 
přivlekli Kozáci s voji oběť. Pak ho položili na stůl a pálili ho na prsou 
smolnými pochodněmi. P. Ondřej se modlil hlasitě „Věřím" a vzýval 
sv. jména: Ježíš a Maria. To ještě více popudilo jeho katany. Vytrhli 
mu jazyk, vypíchli oko, se zad mu stáhli kůži a krvavé rány posypali 
řezankou; uřezali mu nos a uši, za nehty zatloukli trny a ostré třísky. 
Takto ztýraného a zohaveného pověsili u stropu hlavou dolů. Dvě 
hodiny visel v hrozných bolestech a život zvolna prchal s potůčky te
koucí krve. Pak byl přeťat provaz a dvojí rána mečem ukončila jeha 
mučednictví. Bylo to 16. května 1657, kdy dosáhl palmy vítězství.

Oddíl polského vojska rozprášil Kozáky. Tělo mučedníkovo byla 
převezeno do piňské koleje; po zrušení Tovaryšstva dostaly se ostat-

6



ky P. Bobolovy do Polocka; když však i odtud byli jesuité vyhnáni, 
byly uloženy v dominikánském kostele v Polocku.

Mezitím se staly mnohé zázraky. Papežská komise jich napočítala 
v první polovici 18. století 300. Dne 24. června 1853 byl P. Ondřej 
Bobola prohlášen blahoslaveným. Podle výroku papeže Pia IX. byl 
P. Bobola největším mučedníkem Církve sv.

Roku 1922 (7. června) vnikla bolševická komise do dominikánského 
kostela v Polocku a zneuctila ostatky blahoslaveného. Později (23. 
června) byly uloupeny a převezeny do Moskvy. Velký hlad, jenž v tom 
roce v Rusku vypukl, umožnil jejich navrácení. Sv. Otec Pius XI. na
řídil podpůrnou akci ve prospěch hladovějícího Ruska; její řízení bylo 
svěřeno dvěma jesuitům. Ti vypátrali v Moskvě ostatky svého spolu
bratra. Byly umístěny v hygienickém museu mezi starým nábytkem a 
haraburdím. Vláda byla ochotna poslati je do Říma — Sv. Otec je 
daroval r. 1924 jesuitskému kostelu v Římě — al Gesú.

Stojíme v předvečer svatořečení velikého mučedníka za sjednocení 
Církve, jenž padl uprostřed práce na vinici Páně. Tímto slavnostním 
úkonem svatořečení, po němž mají být ostatky mučedníkovy vráceny 
národu polskému, bude splněna podivuhodná předpověď blahosla- 
vencova. R. 1819 se zjevil P. Bobola dominikánoví P. Korzeníeckému 
ve Vilně. V jeho klášterní světnici se objevila postava jesuitská a pra
vila: „Já jsem Ondřej Bobola; otevři ještě jednou okno a podívej se 
ven!" A kde byla dříve klášterní zahrada, spatřil řeholník rozsáhlou 
pláň. „Tato pláň“, pravil opět blahoslavenec, „to je krajina piňská, 
v níž jsem měl štěstí zemříti za víru". A pláň se zaplavila šiky evrop
ských národů, jež mezi sebou bojovaly. „Až lidstvo přežije podobnou 
válku, tu dosáhne Polsko svobody a já se stanu jeho zemským pa
tronem."

Brzy dosáhne mučedník této nejvyšší pocty oltáře a vrátí se do 
osvobozené vlasti, aby se stal jejím patronem, jak předpověděl. Ra
dujeme se ze svatozáře, jíž Církev ozdobí skráň svého bojovníka. 
Ale s touto radostí stoupá též k nebí snažná prosba, vroucí volání, jež 
světec tak často vysílal k Otci všech: „Aby všichni jedno byli!" 
A z těch, kteří žijí ještě mimo ovčinec Kristův, máme na mysli hlavně 
ty, mezi nimiž on sám pracoval —- národy slovanské.

7

V rodišti slovanských apoštolů.
Jo s e f  Soukop.

Je  úterý 31. srpna 6 hodin ráno. Pravidelné nárazy kol balkánského 
expresu rozrážejí posvátné ticho mohutných skal nebetyčného Olympu, 
mraky kouře rušivě kalí horský ranní vzduch. Po únavě celonoční 
jízdy z Athén sedám si na chodbičce k otevřenému oknu a rozevírám 
Písmo svaté, listy svátého Pavla k Soluňanům.

„Bratři, odloučeni od vás tělem — nikoliv srdcem — vynasnažili 
jsme se tím více, abychom spatřili vaši tvář. Proto jsme si umínili opět 
a opět, že přijdeme k vám . . .



Pohled na Soluň.

Neboť kdo jest naše naděje, radost a věnec slávy před Pánem na
ším Ježíšem Kristem, až přijde, ne-li také vy? . . .

Ve dne v noci co nej vroucněji se modlíme, bychom uzřeli vaši tvář 
a dovršili, co chybí vaší víře. On, Bůh i Otec náš a Pán náš Ježíš uprav 
cestu naši k nám\“

Blížíme se k Soluni, všem Slovanům tak posvátné a drahé. Čtu zvolna, 
s dojetím; slova touhy apoštola národů vrývají se hluboko do duše a 
mísí se s pocity touhy uzříti konečně rodiště přesvatých apoštolů našich 
Cyrila a Metoděje. Panorama se mění. Opouštíme strmé skály Olympu 
a před námi se otevírá ranním vánkem zčeřená hladina mořská. Je  to 
totéž moře, po němž jsme před týdnem jeli z Cařihradu do Athén, 
totéž moře, po němž před tisíci roky plavívali se svati bratři soluňští 
do Cařihradu, totéž moře, na němž téměř před dvěma tisíci roky strá
dal svaty Pavel.

„Thessalonikí!" Konečně jsme na místě! Je  právě 7 hod. 49 minut. 
Rychle ukládám zavazadla v nádražní úschovně — nechávám si jen 
fotoaparát, plán města a životopisy svátého Cyrila a Metoděje — a už 
zapadám do hluku ulice.

První dojem neplní nadšením. Zaprášená cesta okolo nádražních 
skladišť ústí ve špinavých, špatně dlážděných uličkách, zašedlé nízké 
domy hned zrána dýchají těžkým horkem, veliké stádo k sobě semknu
tých, umouněných ovcí zastavuje všechnu frekvenci, v jejich bekot 
mísí se pokřik nosičů a prodavačů a drnčení vysokých, dvoukolých čéz.

Z kostela Neposkvrněného Početí Panny Marie, který jsem náho
dou v nejbližších pěti minutách našel — opravdu náhodou, neboť celý 
je ve dvoře, pustil jsem se dále djo města, směrem k nábřeží. Zde se mi 
ukázala Soluň jako velkoměsto. Široké třídy — bezvadně asfaltované,

8



přepychové paláce bank a hotelů, kavárny, obchodní domy, úřady, 
třída Venizelon, náměstí Sophie.

Velikou branou vchází se z náměstí Sophie k chrámu SuatéMoudrosti. 
Je  to majestátní stavba s centrální kopulí. Pochází z 5. století. Nad 
kopulí ozdobenou jednoduchým byzantským křížem přehnaly se věky. 
Chrám Svaté (Boží) Moudrosti! Zde v tomto chrámě, na tomto místě 
modlíval se svátý Metoděj, zde zasvětil se svátý Cyril Boží Moudrosti,

Soluíiské museum,
za doh sv. Cyrila a Metoděje basilika, později turecká mešita.

která ho za to obdařila tolika milostmi. Veliký mosaikový obraz Matky 
Boží nad oltářem pamatuje tuto událost. Starobylé, zašlé ikony s řec
kými nápisy upomínají na slavné doby soluňských chrámů. Prohlížím 
si je bedlivě. Představují veliké východní Otce církevní sv. Bažila, 
sv. Jana Zlatoústého, sv. Atanáše, sv. Dionysia, sv. Řehoře Nazian- 
ského a j. Snad právě tyto ikony nadchly mladičkého Cyrila, aby se 
oddal studiu svátých Otců. Vědomí posvátnosti místa sráží na kolena!

Nemohu se s chrámem rozloučiti. Sedám na židli kdesi v koutku a 
čtu si staroslověnské životy Soluňských bratří:

„V městě Soluni byl jeden muž, urozený a bohatý, jménem Leo, 
zastávající úřad drungaria. . . Živ jsa se svou chotí, zplodil sedm dí
tek, z nichž nejmladší, sedmý, byl Konstantin filosof, náš vychovatel 
a učitel.

V sedmi letech vidělo dítě sen a vyprávělo. . .  „Náčelník shromáždil

9



všechny dívky našeho města a pravil ke mně: Vyber si z nich . . . 
A uviděl jsem jednu krásnější nad všecky, stkvoucí tváře a ozdobe
nou hojně zlatými šperky a perlami a všelikou nádherou. Je jí jméno 
byla Sofia, to jest Moudrost. Tu jsem si vyvolil."

Ano, zde si vyvolil blažený Konstantin Moudrost Boží za svou choť 
a jejich sedmero darů přinesl slovanským národům, Stolici Moudrosti 
zasvětil své životní dílo.

Detail ze sloupoví soluňského chrámu sv. Dirnitrije z 5. století.

Prohlížím opětovně ikony, mosaiky, fresky, zda snad najdu nějakou 
památku na svaté bratry. Hledám marně; církev řecká, církev soluň- 
ská nectí své velké rodáky, nezná jejich díla. Jen několik zašlých ikon 
svými slovanskými nápisy připomíná, že kdysi i v Soluni znali a roz
uměli slovanskému jazyku. Překrásně řezaný íkonostas mne upoutal. 
Nahlížím dovnitř, jsou tam překrásné malby. U vchodu nápis, z něhož 
vyrozumívám, že vstup je dovolen jen klerikům. Tedy dovnitř! Ani 
jsem se tam pořádně neotočil a už přiběhla z chrámu jakási horlivá 
duše a pronikavým hlasem jala se na mne pokřikovat. Přiznám se, že 
jsem z jejího přívalu slov rozuměl jen stále opakované „oich, oich". 
Prstem položeným na ústa jí ukazuji, aby nerušila posvátný klid, a 
prohlížím si malby dále. Babce však to nedalo. Za chvíli přiváděla 
úctyhodného popa s dlouhými vousy a s exokamelankionem (vysoká 
válcovitá čepice) na hlavě. Byl to asi nějaký vyšší hodnostář, neboť 
černou řízu měl z vnitřní strany vyloženu jemnou červenou látkou.

10



Beze slova, s přísným pohledem vzal mne za ruku a vedl k tabulce. 
Přečetl mi ji zvolna a na poslední slovo „klírikois" dal obzvláštní dů
raz. Ale překvapil jsem ho. Vyňal jsem z kapsy legitimací a ukazuji: 
„Kai egó kjírikos, theologos ek Cekoslovakia." (I já jsem klerik, bo- 
hoslovec z Československa). Díval se překvapeně (mimochodem řečeno 
byl jsem v civilu, neboť řecká vláda nepovoluje visum katolickým theo
logům), ale pak přátelsky se mi omlouval a ochotně ukazoval celý 
chrám. Patrně myslel, že Československo je pravoslavné.

Chrám Boží Moudrosti v Soluni (pohled ze zadu).
Pochází z 5. století. V něm se zasvětil sv. Cyril Boží Moudrosti.

Marně jsem se tázal, zda nezná „ton hagion Kirillon kai Methodion", 
(sv. Cyrila a Metoděje) „Oich, oích“, bylo jedinou zápornou odpovědí. 
A tu se mne zmocnila touha, hledati dále, prohlížeti všechny památky, 
jež pamatují deváté století a začisti se do těch starých staveb, zda 
by ty něco nepověděly o svátých apoštolech. A tak jsem prohlížel 
zbytky chrámu svátého Dimitrije z pátého století, z něhož po požáru 
za světové války zbylo jen sloupoví, a v duši mi ožila vzpomínka na 
dny, kdy svátý Metoděj dokončil překlad Písma svátého a konal slavné 
bohoslužby k poctě svátého Dimitrije ; zastavil jsem se v chrámu svá
tých apoštolů, procházel jsem malými kostelíky z osmého a devátého 
století, které si zachovaly původní ráz do nejmenších podrobností, za
šel jsem si k museu, jež bývalo kdysi překrásnou basilikou, v níž svati 
bratři uctívali P. Marii jako hodegetrii, a kterou zloba turecká promě-

11



Žádný z bývalých nejbližšich Leninových spolupracovníků revoluč
ních nedočkal se na svobodě dvacetiletého jubilea sovětských republik. 
Posledním Mohykánem je tu lidový komisař Bubnov, kterého Stalin 
nedávno odstranil „pro neschopnost a škodlivou činnost1' ; to znamená 
v řeči sovětského režimu při nejmenším : zatčení a soudní proces, jehož 
výsledek je předem už jist.

Bubnovém končí dlouhá řada staré Leninovy gardy, které se samo
vládce Stalin násilně zbavil: Trockij, Zinovjev, Kameněv, Cičerin, Ry- 
kov, Bucharin, Smirnov, Sokolnikov, Radek, Tomskij, Tuchačevskij. 
První musel odejiti Trockij, kterého Lenin chtěl míti svým nástupcem 
a který vlastně v noci se 6. na 7. listopad 1917 v Petrohradě vyhlásil 
bolševickou diktaturu. Trockij také věděl, že Lenin bezprostředně 
před svou smrtí připravoval vyloučení Stalinovo ze strany. Odstranění 
Trockého bylo ovšem tvrdým oříškem pro Stalina; poslal ho nejprve 
do Alma Ata a pak za sovětské hranice.

A ta ostatní Leninova garda? Zinovjev byl mocným předsedou III. 
internacionály a intimním přítelem a spolupracovníkem Leninovým, 
kterého Lenin pověřil zbolševisováním celého světa. Neméně si Lenin 
vážil Kamenéva, kterému odevzdal vedení moskevského sovětu (rady), 
zatím co Cičerin byl v očích Leninových nejlepším diplomatem světa. 
Rykov byl Leninovým nástupcem v předsednictvu rady lidových ko
misařů (ministrů) a Bucharin byl pokládán za odborného znalce teorie 
bolševismu. Sokolnikov podepsal z rozkazu Leninova mír brestlitevský, 
a v Karlu Radkovi měl Lenin svého „ministra propagandy". Tomskij 
proslul jako všemohoucí vůdce továrního dělnictva a Tuchačevského 
pokládal Lenin „za největšího muže rudé armády". Bubnov stál po 
boku Leninově na různých místech s rozhodujícím vlivem v prvých 
letech revoluce. — A dnes ?

12

I .

K sovětskému jubileu.

nila v mešitu, s obdivem přeskakoval jsem tu v nádvoří starobylá 
baptisteria, kříže, mosaikové obrazy a vzácné památky byzantského 
umění, které tu leží v trávě a v kopřivách, zašel jsem si na návrší nad 
Soluň, prohlížel zbytky dávného opevnění a opět Galeriovým trium
fálním obloukem vrátil jsem se do úzkých uliček nejstarší části Soluně, 
kde kostelíky stavěné z cihel a kamene kryté jsou červenými korýtky 
a svým základem leží pod niveau půdy, do uliček, které zůstaly po 
staletí nezměněny, a kde u pramenů hrají si čiperné děti, děti se stej
nou bezstarostností jako kdysi. I ty červené, hliněné džbány staro
bylých forem připomínají doby minulé.

A když konečně navečer usedám na nábřeží pod Bílou věží, jakýsi 
smutek ovládá v duši. Smutek, že rodné město slovanských apoštolů 
nemá ve svých kostelích ani jednoho obrazu těchto světců, že v celé 
Soluni nenašel jsem jednoho člověka, jehož oči by se rozzářily při 
vyslovení jména: Cyril a Metoděj!



Zinovjev, Kameněv, Smírnou a Tuchačevskij byli popraveni, Rykov, 
Bucharin, Sokolnikov a Radek  sedí v žaláři. První sovětský vyslanec 
v Berlíně, Joffe, spáchal sebevraždu, podobně i Tomskij, když zvěděl, 
že má býti za několik hodin zatčen. Jediný Cičerin zemřel přirozenou 
smrtí, vzdav se úplně politického života, osamělý, zapomenutý v nej
trpčí bídě.

A za starou gardou prvé třídy odcházejí další: Pjatakov byl zastřelen, 
ministr vnitra Běloborodov zmizel beze stopy, šéf GPU Jagoda  v ža
láři čeká na smrt. Vdova po Leninovi, Kfupskaja, žije sice dosud na 
svobodě, ale pod kontrolou, která se rovná vězení, nadaný ministr 
vojenství Frunse zemřel po záhadné operaci, které nebylo podle mí
nění lékařů třeba, a velitel armády Uboreuič, jehož si Lenin vysoce 
vážil, byl 12. června zastřelen. A naposledy ministr pro vzdělání — 
Bubnov — mizí nyní na prahu 201etého bolševického jubilea s Kaino
vým znamením „škůdce" — jako všichni staří spolupracovníci Leninovi 
— zůstává jen Stalin. Tak odstraňoval kdysi krvavě své druhy ve 
francouzské revoluci Robespierre ---- - až došla řada i na něho !

II.

Moskevský pravoslavný metropita Sergij dlouho ustupoval bolševické 
vládě na škodu pravoslavné církve, dal se bolševiky zneužiti i pro 
oklamání zahraničí k nepravdivým prohlášením, že v sovětech není 
náboženského pronásledování, dosáhl konečně za pomoci sovětské 
vlády úřadu ochránce patriaršího stolce — ale zdá se, že přesto všecko 
neujde osudu tolika předáků sovětského Ruska. V bolševickém tisku 
začala proti němu nebezpečná kampaň.

Časopis „Pod praporem marxismu" (čís. 8.), který jest orgánem 
Ústředního výboru komunistické strany, otiskl článek „O kontre- 
voluční činnosti duchovenstva". Jsou tam přímá obvinění metropolity 
Sergije z kontrevoluční činnosti.

Obviněni první: „Náměstek patriarchy Tichona, metropol. Sergij, 
který má za sebou dlouhá léta věrné služby carskému režimu, nejed
nou prohlašoval, že je loyální vůči sovětské vládě. To mu však nepře
káželo, aby si dopisoval s „bělogardisty", ani aby jmenoval svým zá
stupcem v cizině (v Americe) biskupa Benjamina, který byl kdysi 
představeným (pravoslavného) duchovenstva v armádě gen. Vrangla."

Obvinění je doloženo výňatkem z časopisu „Zůrnál moskevské pa- 
triarchie", který svého času uveřejnil usnesení patriaršího synodu 
o vyslání biskupa Benjamina do Ameriky.

Obviněni druhé: „Metropolita Sergij dostával od biskupa Benjamína 
zprávy o situaci v severo-americké eparchii, a mimo to patriarší synod 
v Moskvě jmenoval Benjamina arcibiskupem aleutským a severo-ame- 
rickým a také mu podřídil „bělogardistskou" církev ve Francii."

I toto obvinění je potvrzeno poukázáním na zprávy „Žurnálu mos
kevské patriarchie".

Obviněni třetí: „Moskevský metropolita Sergij udržoval styky smet
ropolitou Sergijem, hlavou pravoslavné církve v Japonsku. Dne 27.

13



Již 31 let odpočíval sv, Jan Zlatoústý v Komaně v Pontu, v zemi 
svého vyhnanství, daleko od města Cařihradu, odkud byl tak nešetrně 
poslán do vyhnanství. Cařihrad oslavoval jeho svátek s velikou slávou 
už po devět let, ale dosud se nepostaral nikdo, aby došlo též k slav
nému usmíření pohanění světcova tím, že by se aspoň po smrti vrátil 
do svého města. Až se tu objevil na fóru veřejného života veliký muž, 
pevné energie, sv. Proklus. Byl žákem a sluhou Zlatoústovým. Po svém 
nastolení na patriarchát cařihradský r. 434 nepřál si nic toužebněji, 
než aby opět žil blízko svého sv. Učitele. Jedna těžká starost skličo
vala však při tom jeho srdce: Mnoho osad se odloučilo po vyhnání 
sv. Jana Zlatoústá od jednoty s Cařihradem a zůstaly doposud v roz
kolu pod názvem „Johanitů". Sv. Proklus pojal tedy úmysl přivésti

* Srovnej: Epitome Annalíum cardinalis Baronii a Spondano pag. 415. — Claudii 
Fleuríi abbatis Historia ecclesiástica". Oeniponti 1759, Tom. VI. pag. 328. — „Ge- 
schichte der Religion Jesu Chrysti11 von F. Leopold Grafen zu Stolberg. Wien 1825, 
XVI. Teil, 259-263.

14

K 150018tému výročí přenesení ostatků 
sv. Jana Zlatoústého.*

Fr. Smorada Štěpán C. Ss. R.

ledna r. 1934 se obrátil představený čínské pravoslavné církve v Tien- 
Tsinu, protojerej Sergij Čaň, na moskevského metropolitu Sergije do
pisem, ve kterém popsal stav pravoslavné misie v Číně a požádal ho 
o její přijetí pod pravomoc moskevské patriarchie. Moskevský metro
polita Sergij, vyžádav si telegraficky od japonského metropol. Sergije 
informace, ustanovil protojereje Čaňa dočasným ředitelem pravoslav
ných patriarších obcí v Číně. Všechna korespondence byla uveřejněna 
v „Žurnálu moskevské patriarchie" (č. 22 z r. 1934).

Na základě těchto tří obvinění tvrdí komunistický časopis, že je 
metropolita Sergij agentem japonské špionáže a bělogardistským „ot- 
rěbjem“ (t. j. vyvrhelem).

K nynějšímu rozhořčení bolševického časopisu poznamenáváme: 
1. „Žurnál moskevské patriarchie“ vychází v Moskvě s dovolením so
větské vlády a je pod přísnou censurou, takže se tam nemohlo uve- 
řejniti nic, co by bylo bolševikům proti mysli. 2. Všechny činy, z kte
rých je nyní obviňován metropolita Sergij, vykonal nejenom se sou
hlasem sovětské vlády, nýbrž přímo na její nátlak, jelikož se tím měl 
vnášeti zmatek do zahraničního pravoslaví. Nyní však používají ko
munisté těchto věcí zase k pronásledování pravoslavné církve v Rusku.

Patrně se bolševici domnívají, že vnitřní poměry v Rusku již uzrály 
v jubilejním roce k poslední rozhodné ráně proti poslednímu nešťast
nému představiteli pravoslavné církve. Všechna dlouholetá otrocká 
loyalnost metropolity Sergije nic neprospěla: „mouřenín vykonal svou 
službu — mouřenín může jiti". V sovětech je to ovšem cesta zvláště 
tragická a nemilosrdná.



opět tyto osady pod patriarchát cařihradský u příležitosti slavného 
přenesení ostatků sv. Jana. Tento úmysl se mu také skvěle zdařil.

R. 437 26. září na svátek sv. Jana Zlatoústá konala se veliká slav
nost ke cti světcově. Sv. Proklus přednesl velkou oslavnou řeč k ne
sčetnému zástupu věřících. Touto řečí tak roznítil lásku lidu k svátému 
biskupu, že byl často rušen ve svém přednesu jednohlasným takřka 
voláním: „Vraťte nám světce, který nám patří!“ Sv. Proklus s radostí 
přijal tuto výzvu. Proto brzy navštívil císařský palác, aby tlumočil 
Theodosiovi II. přání lidu i aby mu sdělil svůj úmysl stran sjednocení 
odloučených Johanitů. Theodosius II. ochotně přijal patriarchův ná
vrh a rozkázal, aby se dostalo zadostučinění sv. vyhnanci s největší 
zevnější slávou.

Brzy na to odeslal císař do Komany senátory, které doprovázela 
četná světská i duchovní vrchnost, velký zástup mnichů a lidí, a zá
roveň nařídil provinciím, kterými se měl průvod ubírati, aby co nej
důstojněji uctily ostatky světcovy. Když došla deputace na místo, kde 
odpočívaly ostatky sv. Jana Zlatoústá, byla položena na ně listina, 
v níž Theodosius dojemně odprošuje sv. Jana za křivdy svých rodičů 
a snažně ho prosí, aby se zase navrátil do hlavního města. Na to byly 
vyzvednuty sv. ostatky a vloženy do stříbrné schránky. Průvod seřa
dil se a nastoupil zpáteční cestu. Vpředu se ubíral velký počet mni
chů a kněží. Za nimi šlí biskupové, kteří došli ze všech okolních míst. 
Následovali kněži nesoucí po celou cestu schránku se sv. ostatky. Za 
nimi kráčela světská vrchnost. Průvod uzavíral nesčetný zástup věří
cích. Všude, kudy se ubírali, čekaly nesmírné zástupy lidu, aby vzdaly 
úctu svému sv. Pastýři. Mnozí se z nich připojili k průvodu, aby do
provodili sv. ostatky až do Cařihradu, takže, jak píše Stolberg, „celý 
Orient nesl na svých ramenech ostatky sv. Chrysostoma zpět do Kon- 
stantinopole". Kde se průvod zastavil, aby přenocoval, byly všude 
cesty osvětleny, kostely otevřeny a v nich po celou noc bylo slyšeti 
úpěnlivé prosby o smíření i písně oslavné. S takovou slávou přibyl 
konečně průvod do Chalcedonu.

Jakmile císař byl zpraven o příchodu průvodu, odložil svůj purpur 
a diadém a oblékl se do kajícího roucha. Doprovázen celým senátem 
a veškerou světskou vrchností odebral se k úžině Bosporu, odkud se 
přeplavil na císařské lodi do Chalcedonu. Císaře následoval patriar
cha, sv. Proklus, s velkým zástupem duchovních, a za nimi celé hlavní 
město Cařihrad vyšlo ve vší nádheře přivítat mrtvého světce-vyhnance.

Když císař vešel do chrámu, kde byly sv. ostatky, padl na tvář a 
prosil úpěnlivě světce za odpuštění všeho bezpráví, kterého se na něm 
za života dopustili jeho rodiče, „protože nevěděli, co činí“, a přiblíživ 
se k sv. ostatkům, dotkl se jich čelem a políbil je. Nato se seřadil prů
vod, aby vešel do Cařihradu se slávou, jaké tento druhý Řím dosud 
neviděl. Když se průvod přiblížil k moři, ukázal se zrakům jedinečný 
pohled: Celé moře bylo pokryto většími a menšími bárkami, které 
v záplavě světel působily dojmem velkých i drobných květinových 
trsů, rozesetých po zeleném pažitě. — Konečně zazněl zpěv a jásot 
v ulicích hlavního města. S největší okázalostí byly neseny sv. ostat

15



Idea cyrilometodějská, tak bohatá obsahem, kouzlo tolika slovan
ských srdcí, heslo pracovníků pro dílo sjednocení a všeslovanského 
sblížení! — Kde vytryskla? — V srdcích sv. bratří Cyrila a Meto
děje, hořících plamennou láskou ke Kristu a k nesmrtelným duším. 
— Svatí bratří opustili pro Krista a slávský lid vlast, výhodná úřed
ní postavení, a v slovanském jazyce hlásali Slovanům slovo Boží a 
konali sv. liturgii. Hrdinský ten úkon sebezapření byl jim lehký a 
milý při myšlence: to vše pro Krista, pro rozšíření jeho království 
v srdcích velikého slovanského národa.

Idea cyrilometodějská tedy ve smyslu apoštolské horlivosti je 
vlastní všem pravým misionářům. A misijním řádem chtěl míti své 
duchovní syny sv. Alfons. Není tudíž divu, že redemptorísté bylí jed
ním z prvních řádů, který začal procházeti slovanskými kraji, hlásati 
slovo Boží a konati liturgii tak, jak to činili sv. bratří před více než 
tisíci roky.

O práci redemptoristů na poli misijním bylo již dříve psáno. (Viz 
Vychodílovu ,,Hlídku", roč. 1935, a časopis slovanských bohoslovců 
„Museum" roč. LXVIII, č. 4., a referát „Apoštolátu CM." roč. 1937, 
č. 7., str. 189.) Ve zmíněných pojednáních se možno dočisti o tom, 
jak již za života svého zakladatele sv. Alfonsa z Liguory obraceli 

‘redemptorísté zraky své k Východu — k rozkolným nestoríánům; 
jak již za života zakladatele zaalpských provincií sv. Klementa Iio f-  
bauera a ctih. sluhy Božího P. Passerata  pět Otců redemptoristů a 
několik bratří laiků spočinulo na hřbitově bulharského Plovdiva po 
hrdinném boji o spásu duší (od r. 1815— 1840). Psáno tam též o bel
gických redemptoristech vých. obřadu v Kanadě a v Haliči. Ale pro
tože pisatelům šlo hlavně o to, aby co nejobšírněji poukázali na vznik 
a vývoj činnosti českých redemptoristů vých. obřadu na východním 
Slovensku a Podkarpatské Rusi, chceme zde podati obšírnější zprá
vu o nich ze samého centra jejich činnosti.

16

Redemptorísté východního obřadu v Haliči.
./. D., Lvov.

ky všemi hlavními ulicemi města, až zahnul průvod k chrámu svátých 
Apoštolů, kde měly býti sv. ostatky uloženy do hrobky císařů a pa
triarchů. Když byly položeny na připraveném místě před oltářem, po
děkoval patriarcha sv. Proklus krátkou promluvou jménem lidu pří
tomnému císaři, že umožnil návrat aspoň mrtvému Pastýři, a několika 
dojemnými slovy přivítav světce, doporučil jeho ochraně přítomný lid. 
Když končil dojemnou slavnost, bylo již pozdě večer — dne 27. led
na 438. Na druhý den ráno byly ostatky slavně uloženy do hrobky. 
A právě v tentýž den se také připojili odštěpení Johanité k jednotě 
patriarchátu cařihradského a tak splnili přání sv. patriarchy Prokla.

Prosme a vzývejme sv. Jana Zlatoústá v letošním památném výročí 
přenesení jeho sv. ostatků do Caříhradu, aby i dnešní odloučený křes
ťanský svět našel co nejdříve cestu k sv. jednotě Církve obecné.



Mnoho Rusínů a Ukrajinců z bývalého Rakousko-Uherska odjíž
dělo za výdělkem do Kanady. Tak bylí zbaveni veškeré duchovní po
moci, protože neměli kněží svého obřadu a k latinským si přinesli ne
důvěru i do ciziny. Avšak Boží prozřetelnost na ně pamatovala. V ro
ce 1899 začal v Kanadě svoji misijní činnost belgický redemptorista 
P. Achilles Delaere. Při misiích mezi svými krajany poznal rusínské 
opuštěné ovečky, které však před ním prchaly, nepoznávajíce v něm 
svého pastýře. Ja t soustrastí, rozhodl se posvětiti jím celičký život. 
Myslil, že jsou to Poláci. Odjel proto do Varšavy, aby se naučil pol
ský. Ale jaké bylo jeho zklamání, když po návratu všude slyšel: Já  
ne Polák, já ne Polka já Ukrajinec, já Rusín. Odhodlal se tedy 
k nové cestě do Evropy. V Haliči naučil se ukrajinsky. Posléze učinil 
nejdůležitější a dotavad nevídaný krok — přestoupil na východní 
obřad. Po dlouhém vyjednávání zásahem vlivných osob dosáhl (21. 
VIII. 1906) v Římě svolení. Ale ani po tomto činu nezískal si hned 
srdce Ukrajinců. Mnozí mysleli, že je to jen pěkná léčka, jak je zla- 
tinisovati. Zanedlouho přišli mu však na pomoc jiní obětaví bratří. 
Modlili se, pracovali nezištně a pomalu zmizely všecky předsudky, 
roztály ledy. První jejích misijní dům byl Yorkton, kde dosud žije 
šedivý stařec P. Ach. Delaere. Tam založili také před nedávném svůj 
juvenát. Druhý kanadský klášter je v Itunu. Oba kláštery náleží 
k viceprovincii haličské.

Když r. 1910 metropolita Ondřej Septickyj visitoval ukrajinské 
osady v Kanadě, poznal jejich požehnanou práci a zatoužil, aby se 
dostaly do jeho metropole. Obrátil se na belgického provinciála. Ten 
ihned vyhověl. Několik Belgičanů — mezí nimi známý i za hranice
mi asketický spisovatel O. Schríjvers •— opustilo drahou vlast a od
cestovalo do Lvova, kde jim tamější metropolita dal jako prozatímní 
dům v Uniově. Nyní je tam monastýr 0 0 .  Studitov, které založil me
tropolita Šeptíckyj.

Otcové redemptorísté začali svou prácí. Ale za hukotu děl bylo 
jim těžko rozvinouti práci na širší základně. Nejednou visela jejich 
existence již jen na vlásku. Prosbami i hrozbami nutily je úřady 
opustiti Polsko. Než oni statečně vytrvali na svém stanovišti. Dík 
prozíravosti O. Schrijversa bylo nebezpečí zažehnáno. Že bylí nuce
ni rozejiti se mezi lid, vláda jim jen pomohla, aby se snadno a rychle 
s ním seznámili. Lid vítal je jako své největší dobrodince. V r. 1919 
se přestěhovali z Uniová do předměstí Lvova Zbojsk, kde začali no
viciát. Bůh jím poslal obětavé novice, kteří sami si stavěli celu a 
s radostí snášeli všechny hmotné nedostatky. Nyní jsou z nich už 
horliví misionáři, představení, jednoho z nich zdobí i hodnost bis
kupská. V r. 1921 založili rovněž ve Zbojskách juvenát, aby měli 
zdroj stálého dorostu. O něco později založili misijní dům v Stani
slavově a vHolosku, předměstí Lvova. V Tarnopoli obdrželi fundaci 
v r. 1930. Dokončují už stavbu velebné svatyně skoro téže velikosti 
a v témž slohu jako je cerkev českých redemptoristů v Michalov- 
cích. Nejprve vystavěli příbytek Boží a potom teprve svůj. Bůh je 
jich práci požehnal. Kostel bez hmotných prostředků a v chudém

17



kraji vystavěli téměř bez dluhů. Představení při stavbě sami praco
vali. Příklad tak mocně působil, že každý hleděl přispěti, jak mohl: 
penězi, prací, povozem, dřívím atd. Nyní teprve začínají stavbu 
kláštera. Bůh jim požehnal i tím, že v kraji je velice mnoho oprav
dových kněžských i řeholních povolání u obojího pohlaví. V 33tisí- 
covém městě, kde snad není více než 10 tisíc Ukrajinců, je v jejích 
cerkvi za rok přes 80 tisíc komunikantů (včetně s poutníky o svátku 
Nanebevzetí Panny Marie). V Holosku je již třetí rok studentát. 
Studentů je letos (s dvěma z Československa) osmnáct. Dříve posí
lali svůj dorost po novicíátě do Belgie. Protože však v poslední do
bě polská vláda odepřela dávati visum za hranice, byli přinuceni za- 
ložíti studentát v Haliči. V poslední době obdrželi od lvovského 
metropolity, největšího dobrodince haličských redemptoristů, dům 
i s kostelíčkem v samém středu Lvova. Bydlí v něm řádový vicepro- 
vinciál (viz zprávu v ACM 1937, č. 7, str. 223).

Svou zvláštní historii má dům v Kovlu na Volyni, kde jsou i čeští 
kolonisté. Tamější ukrajinské obyvatelstvo je pravoslavné. Nedůvě
řuje těm otcům „latinským", kteří nenosí sutanu nebo „borodu" ja 
ko jejich kněží a kteří — podle jejich mínění — chtějí z nich učiniti 
ne katolíky, ale latiníky, t. j. Poláky. V tomto ohledu jsou velmi cit
liví. Falešní proroci namluvili prostému lidu, že, kdo chce býti Ukra
jincem, musí býti pravoslavným. Přijati obřad latinský je totéž jako 
státi se Polákem. Toť dozvuky dávných století, kdy bylo pravidlem: 
co latiník, to Polák, co pravoslavný, to Rus a naopak. Nyní ovšem 
místo Rus je Ukrajinec. Tudíž podmínky se strany pravoslavného 
lidu na Volyni a vůbec v Polsku jsou: nechte mi neporušený obřad 
a mou národnost a stanu se katolíkem. Misionáři s největší ochotou 
by tak učinili, ale, bohužel, není porozumění pro věc Boží se strany 
jiných kompetentních míst, která sledují jen své sobecké, šovinistic
ké cíle. Za takových okolností, o nichž není možno psáti šířeji, vzni
kal klášter v Kovlu v r. 1926 a proto není divu, že to byl skoro zá
zrak, který se skutečně stal na přímluvu Panny Marie, Matky usta
vičné pomoci. Voje Kristovy postoupily kupředu, když byl jmeno
ván biskupem vladyka Czarneckij. Ale i tak práce jde velmi poma
lu. O každou duši takřka musí se biti s různými nepřáteli unie . . .

Celkový stav viceprovincie je dnes: 8 domů (z nich dva v Kana
dě), 48 kněží (z nich 12 Belgičanů), 19 studentů (3 v cizině) a 3 no
vici chóristé.

Nakonec něco od srdce k srdci k československé veřejnosti. — Ná
boženský život v Haliči je velíce čilý. Ukrajinské semináře jsou pře
plněny, ačkoliv biskup stanislavský a přemyšelský neposvětí ani 
jednoho ženatého kněze a lvovský jen za dosti těžkých podmínek. 
Množí se nové východní řády, mužské i ženské, jako studíti, josífky, 
josafatky, nejvíce sestry služebnice, které mají pouze v Haliči 100 
domů. Objevují se i osoby zvláště omilostněné. Komu to připsati? 
Jistě velmi mnoho modlitbám na celém světě za dílo unie, ale jistě 
též mnoho těm cizincům, kteří se celí odevzdali Bohu a jeho zá
jmům. „Pravednik jako finiks procvitel i jako kedr, iže na Lyvani

18



Není to jenom francouzský komunista A n dré Gide, jehož kniha „N á
v r a t  z SSSR“ za pět měsíců dosáhla nákladu 227.000 výtisků a jehož  
trpké zkušenosti jsme už na tomto místě citovali. Je to už celá řada ně
kdejších přátel ruského komunismu, které autopsie — a byl to mnohdy 
i dlouholetý pobyt — v sovětech vyléčily radikálně z dřívějšího obdivu a 
nadšeni; jeli do Ruska, aby si potvrdili své přesvědčení, že bolševismus 
rozřešil konečně šťastně sociální otázky lidstva, ale vrátili se tamodtud 
úplně zklamáni, plni spravedlivého soudu proti budovatelům sovětských 
řádů.

„Všecko v Rusku se chýlí k úpadku“, vyznává P a r a i n  ve své knížce 
„Návrat do Francie“; C e l i n  e nazývá sověty „krajem bídy“. Francouz
ský inženýr Yvon,  který po 11 let pobýval v sovětském Rusku, kreslí 
v nejčernějších barvách postavení a osud sovětského dělníka. Generální 
sekretář „Trade Unions“, W a l t e r  Ci t  ř i ne ,  píše knížku pod  titulem : 
„Hledám pravdy v Rusku“, kde mezi jiným  pronáší i tato slova : „ V Rus
ku panuje takový systém útisku a násilí, k jakém u nedospěl nikdy v ta
kové míře žádný systém kapitalistický. “ — Zednický mistr K le  b e r  L e -  
g a y  líčí po návratu z Ruska, své dojmy v řadě článků v časopise „Po-  
p u l a i r e j e h o  vypravování o sovětských poměrech vzbuzuje strach a. 
hrůzu a končí přáním, aby  ,, francouzští dělníci nikdy neklesli na tuk 
nízkou úroveň sociální, ja k á  jest údělem dělníka sovětského “. Totéž opa
kuje i Američan S m i t h ,  který po tři léta pracoval jak o  dělník v Rusku 
a souhrn svých dojmů uveřejnil v brožuře: „Byl jsem  sovětským dělní- 
kem“. — Celá literatura už tedy vznikla z bolestného zklamání nad rus
kým „rájem“, z něhož vyhnali Boha, nejpevnější záruku lidských práv 
a  svobody.

19

Zklamaní obdivovatelé sovětských řádů.

I .

Doklady.

umnožitsja," tak připomíná východní liturgie věřícím ovoce svátého 
života . . . Myšlenka, že ne bratří, ale cizinci konají nejvíce pro dílo  
unie, mne nutká, abych upozornil na zapomínanou skutečnost: Za 
daných okolností není národa, ani slovanského, ani jiného, který by 
již nyní mohl tak úspěšně pracovali na poli unie, jako  národ česko 
slovenský, národ, který má tisíceré závazky k Bohu, k sv. věrozvěs
tům a tudíž i k jejich  dílu — sjednocení všech Slovanů v lůně ka to 
lické Církve. Přízeň, které se těší u všech slovanských nesjednoce
ných národů, jazyková příbuznost, kulturní a zeměpisné postavení 
ukazují, že je to vůle Boží, aby národ československý byl mezi prv
ními náboženskými zachránci odloučeného Východu a aby byl 1000 
km dlouhým mostem spojujícím Západ a Východ Evropy. Zrak čsl. 
katolíků a misionářů má býti obrácen na prvním místě k Východu. 
Žeň veliká . . .



Gene  r á l n í s e k r e t á ř francouzské strany komunistické, Tli o r e z, 
mluvil ke svým stoupencům v Paříži neobyčejné lichotivě — o katolicis
mu. „Hlásíme se k dialektickému materialismu, ale proto nejsme ani 
v nejmenším dědici revoluční myšlenky francouzských materialistů z 18. 
století . . . Náš materialismus není vulgární a všeobecný. Naši bojovníci 
jsou nesobečtí a obětaví jako světci. Vzdáváme hold Církvi; vždyť ona se 
stala svého času pramenem hnutí utlačených, ona v době feudalismu orga- 
nisovala akce milosrdenství a hlásala hesla pokoje, její náboženské spo
lečnosti tvořily „komunistická seskupení11, jim ž ve velké míře vděčí civi- 
lisace za své trvání“ . . .

„Zdali můžeme, tovaryši," volal Thorez nadšeně, „bez vzrušení vzpo
mínali oněch století, v nichž se k nebi vznesly věže našich spanilých 
katedrál a kostelů, které však byly dílem širokých vrstev společnosti ?“ 
(Proč je tedy v Rusku, Španělsku a jinde tovaryši bořili a boří? Pozn. 
překladatele.)

A vzdav slavnostní hold sociálním papežským encyklikám, obrátil se 
tovaryš Thorez zvláště ke katolickým dělníkům s výzvou, aby hromadně 
vstupovali do syndikátů C. G. T. (Confédération Générale de Travail) -  
to jest do organ i sace vysloveně komunistické. — A to byl cíl, který Tho- 
rezovi posvětil jeho lichocení katolicismu, že ve výkladu světového mate
rialistického názoru zapřel i otce L e n í  n a. Neboť tento „apoštol“ 
komunismu výslovně prohlásil: „Marxism je  materialismem a jako takový 
jest stejně neúprosně nepřátelský- vůči náboženství jako materialism ency- 
klopedistů ze stol. XVIII.. . .  Musíme potírali náboženství. J e  to první 
zásadou velikého materialismu počínajíc od marxismu?'- (Lenin, O nábo
ženství, str. 15.).

R U S K O

Chválu Leninovi chtěla vzdáli na
komunistické schůzi mládeže v Mos
kvě jeho vdova t o v a  r y s k a  Kr up-  
s k a j a, když osvědčovala, že Lenin 
byl už v 6 letech svého života nevěr- 
cem (!) a že ve svém protikřesťanském 
smýšlení vytrval až do konce! Pode
zřelá chvála šestiletého chlapce-ne- 
věrce patřila by vlastně rodičům-vy- 
chovatelům Leninovým, ale tovaryška 
Krupskaja chtěla už nejmladší genera
ci sovětské dáti „skvělý" příklad ne
věry — k následování a k propagandě 
bezbožectví v rodinách. Křesťanství 
prý znamená nebezpečí pro komunis
mus, poněvadž prý odmítá třídní boj, 
na němž hlavně spočívá myšlenka ko
munismu!

Sovětská spravedlnost! Národní ko
misař (ministr) vnitra J e ž  o v nařídil, 
aby nedávno zatčení p r a v o s l a v 
ní  m e t r o p o l i t é  a b i s k u p i ,  je
jichž jména jsou dosud neznáma, byli 
postaveni před z v l á š t n í  soud-  
Členy tohoto zvláštního soudu jsou: 
předseda GPU onoho kraje, kde byl 
domnělý zločin spáchán; dále zástupci 
rudé armády, komunistické strany, 
svazu bezbožníků a komsomolu (ko
munistické mládeže). Přelíčení je taj
né. Je  t a k o v ý  zvláštní soud vůbec 
schojpný spravedlivého úsudku?!

Platí mezinárodní poštovní předpisy 
i pro sověty? K vánočnímu období do
chází, jak sděluje .správa hlavního mos
kevského celního úřadu, do sovětské
ho Ruska mnoho věcných i peněžitých 
darů pro kněze a členy křesťanských

20

Když ptáčka lapají . . .
II.

Křesťanský Východ.



obcí ze sousedních států, ale i z Ang
lie, Belgie, Holandska, Švýcarska a 
Spojených států severoamerických. 
Sovětská vláda nyni nařídila výkon
ným orgánům GPU, aby všechny tyto 
•dary a peněžní zásilky zkonfiskovaly 
ve prospěch mezinárodní dělnické po
moci. A důvod tohoto nařízení? Ze 
prý ruští adresáti nejsou s to, aby za
platili předepsané clo. — To by zna
menalo: buď jsou s o v ě t s k é  p ř e d 
p i s y  c e l n í  n e o b y č e j n ě  v y s o -  
k é, ale pak by muselo být i všude jin
de na ruské zásilky také neobyčejně 
vysoké clo, poněvadž tu platí meziná
rodní reciprocita, anebo je sovětské 
clo normální — ale pak jsou sovětští 
občané v takové bídě, že nemají ani 
na vyčlení dárků. — Ostatně pro zásil
ky peněžní není nikde stanoveno — 
clo! A co tomu říká mezinárodní poš
tovní dohoda r. 1935 i sovětským Rus
kem v Kahýře přijatá?

Na veliký vliv věřících babiček na
říká časopis irkutská „Východně-Síbiř- 
ská Pravda": „Všecka síla sovětské 
rudé skutečnosti ukazuje se úplně ni
cotnou před vlivem bezzubých, nafta
linem prosáklých starušek." A doklá
dá hned tento jejích prý všemohoucí 
vliv: V Tomsku dosáhly staré babičky 
toho, že se mladé sovětské matky ka
jícně zřekly svého volnomyšlenkářství 
a v celých řadách p ř i v á d ě j í  k e  
k ř t u  své už dorůstající děti. Staruš
ky jakýmsi způsobem — jenom jím zná
mým — dosáhly toho, že b y 1 p o s t a- 
v e n  k o s t e l  v írkutském „zernosov- 
chozu" (vládním hospodářském kolek
tivu), kde přece všechno — od první 
pálené cihly a sloupu — bylo „vybu
dováno sovětskou epochou". A je to 
kostel bohatý. A duchovní si pří něm 
„nemůže stěžovat! na osamělost". — 
Podivuhodné starušky zavinily, že kněz 
v m ě s t ě Z i m ě  koná nadšeně a zbož
ně bohoslužby, že věřící usedavě plá
čí, slyšíce evangelium a každé slovo té 
Boží knihy se obrací k usvědčení bol- 
ševismu. „I hlupáci," píše list, „slyš: 
v tom dramatickém vypravování jasně 
žalobu na sovětskou vládu, výzvu, aby 
"neposlouchali lidí protináboženských a 
za každou cenu navštěvovali chrám . ." 
A bezbožníci jsou prý tu bezmocní. 
Slovo Boží neztratilo ani za vlády vše
obecné agitace nevěreckého bolševis- 
mu na Rusi svou sílu pronikající lid
skou duši jako ostrý meč!

Jak bojuje komunismus proti zlo-

dějství? Sovětská jídelna v K r á s n o -  
d a r u  (na Kavkaze) trpěla veliké ško
dy tím, že se jí pravidelně ztrácely lží
ce. Aby tomuto zlodějství zabránila, 
připadla správa jídelny na šťastnou 
myšlenku: znehodnotila všechny své 
lžíce tím, že v nich nadělala v pro
středku díry. Kdo chtěl takovou lžíci 
jisti, musel si dírku ze spodu lžíce při
držet! prstem, jinak mu vytekla z dě
ravé lžičky polévka dříve, než ji 
doslal k ústům. — Moskevský humo
ristický list poradil správě jídelny v 
Krasnodaru, aby se také zabezpečila 
před zloději vidliček a nožů tím, že 
nože zbaví ostří a vidličky pozinková
ní, Získá tím i tu výhodu, že je nebude 
museti ani umývati, poněvadž hosté 
budou raději jisti holýma rukama.

Jak pracují věřící v SSSR, líčí po
dle skutečnosti „Večerní Moskva" (z 
28. XI.); uvádíme z něho několik vý
ňatků:

„V osadě Bělské v Západní Sibiři or- 
ganisovala „církevní dvacítka" šacho
vý kroužek a pořídila kulečník. Násle
dek toho byl, že se mládež hrající ša
chy a kulečník začala zajímati také o 
církevní záležitosti. (Název ..církevní 
dvacítka" pochází odtud, že podle so
větských zákonů může 20 věřících za- 
ložiti kroužek, který smí pronajati od 
úřadů místností pro konání bohoslužeb 
a jest odpovědný za správné placení 
nájmu a za plnění jiných povinností.)

V městysi Arzamasu (nižegorodský 
rajón) nelitovala „církevní dvacítka" 
peněz a pořídila dětskou knihovničku 
a umístila jí v obydlí knězově. Poně
vadž ve školách není dětských kniho
ven, přicházejí děti z několika vesnic 
půjčovat si knihy z nově zřízené dět
ské knihovny.

V jedné z ruských obcí tatarské re
publiky organisoval kněz náboženské 
rozhovory, které navštěvují lidé růz
ných vyznání. Přístup mají též bezbož
níci. Výměna názorů je volná. Tak se 
stalo, že na tyto náboženské přednáš
ky přicházejí všichni místní komso
molci, zatím co bezbožecké přednášky 
zůstávají bez úspěchu.

Podle těchto krátkých zpráv sovět
ského tisku je možno tušití tichou kul
turní práci ruských věřících, která si
ce vzbuzuje odpor a řevnivost bolše
viků, ale která přinese jistě dobré o- 
v oce.

Zatýkání a trestání duchovních osob
ospravedlňuje tovaryš Jurin v časopisu

21



„Izvěstie" (z 22. a 23. listopadu) člán
kem „ C í r k e v n í c i  a s e k t a n t i  
v e s l u ž b á c h  f a š i s mu " ;  klade 
tam 13 zatčeným biskupům za vinu, že 
1. připravovali teroristické činy proti 
vedoucím činitelům státu, 2. že prová
děli vojenskou špionáž, 3. že připravo
vali vyhození vojenských skladů vý
bušných látek do povětří, 4. že prová
děli „diversi" (t. j. asi odklon od bolše- 
vismu), při níž dojde k pobíjení dělní
ků a dětí, 5. že se snažili využiti vo
lebního období ke zvolení svých lidí 
do nového sněmu.

(Pozornému čtenáři je na první po
hled zřejmo, že obvinění 1.—4. jsou 
prostě neuvěřitelná a při isolaci du
chovních a střežení biskupů vůbec ne
možná. Ze však chtěli věřící lidé vů
bec dostati do sovětských zákonodár
ných sborů své stoupence, mělo býti 
jejich ú s t a v n í m  p r á v e m,  zatím 
se však stalo opravdovou příčinou no
vých útoků na věřící lid.

Jubilejní statistika. Těžko je poříditi 
přesnou statistiku všech kulturně-ná- 
boženských hodnot, které sověty za 
20 let svého trvání zničily. Jenom kos
telů zavřeli bolševici za doby své vlá
dy 129.000; z nich 24.000 pobořili ze 
základů, jiné „odstrojili" tak, že už 
nejsou použitelný k bohoslužbám. Oběti 
povražděných kněží žádná statistika 
přesně nezjistí. Jejich hrůznou velikost 
možno si však představiti podle fakta, 
že jenom r. 1936 bylo v sovětech za
střeleno celkem 2600 duchovních, To 
bylo už v době, kdy řady duchoven
stva všech vyznání předchozím pro
následováním úplně prořídly. Jubile
um sovětské je opravdu r u d é  — krví 
nevinných obětí!

Cti otce svého i matku svou. Komu
nistický svaz mládeže v Simferopolu 
udal u soudu občana Pachomova a je
ho manželku, že špatně zacházeli se 
svým synem Petrem, poněvadž prý ne
chtěl choditi do kostela. U soudu se 
snažili obžalovaní rodiče dokázati, že 
udání jejich syna je výmyslem a že ho 
nikdy nebili. Tu však vystoupil jako 
svědek na soudě sám syn Petr a svý
mi přitěžujícími výpovědmi způsobil, 
že soud odsoudil rodiče na 4 a půl ro
ku žaláře. Za pět dní po rozsudku se 
však Petr oběsil ve stájí otcovského 
domu a v zanechaném dopise odvolal 
svá obvinění jako nepravdivá. Hrozné 
ovoce bolševické výchovy!

Nepopiratelné sovětské rekordy.

Ruský spisovatel Alexander Amfite- 
atrov vylíčil v časopisech „Vozrožde- 
nie" a „Meč" život v s o l o v e c -  
k ý c h  k o n c e n t r a č n í c h  t á b o 
r e c h  podle vypravování Semena 
Smorodinova, který odtamtud uprchl. 
Smorodinov pracoval také nějaký čas 
na farmě pro chov „kožešinových" zví
řat a tak z vlastní zkušenosti tvrdí, 
že žádná „zoofarma" na světě neza
městnávala tolik proslulých pracovní
ků jako solovecká. R. 1932 tam pra
covali; I. Univ. prof. zoolog A. Bjady- 
nícky-Birulja, 75 roků stár. Byl po
trestán 51etým koncentračním tábo
rem za to, že poskytl ve své laborato
ři zaměstnání člověku věřícímu, který 
navštěvoval chrám a zpíval v církev
ním sboru. 2. Prof. charkovské univer
sity (katedra genetiky) N. Voskresen- 
ský. Byl odsouzen k zastřelení, ale 
tento trest byl mu změněn na 10 let 
koncentračního tábora. 3. L. Kondy- 
rev, univ prof., odborník v chovu ko
ní. Odpykával si trest 5 let konc. tá
bora. 4. N. Poljakov, univ. prof. (orni- 
tologie), odsouzený na 5 let. 5. N. Vi- 
nogradova-Širjajeva, profesorka geo
botaniky, na 5 let. 6. A. Ljubušin, 
prof. zvěrolékařského institutu, bakte
riolog, na 3 roky. 7. A. Bělikov, prof- 
bakteriolog, odsouzen k zastřelení, ale 
cestou milosti trest změněn na 10 let 
konc. tábora. 8. A. Nevodov, prof. 
bakteriolog, podobný trest. 9. P. La- 
pinský, univ. prof., fysik, na 5 let. 10. 
Kn. Čegodajev, lesní odborník, na 10 let.

A pak se říká, že se komunisté ne
starají o vybavení svých podniků vě
deckými silami . . .

Ruská zahraniční církev.
Ruský biskupský sněm (sobor) pra

voslavný byl odložen až na 28. prosin
ce 1937, poněvadž se zpozdil příjezd 
delegáta z Dálného Východu asijského. 
Jest jím arcibiskup Ne s t o r .  San-  
h a j s k ý  b i s k u p  J a n  nemohl na- 
sloupiti cestu do Evropy pro válečné 
operace japonsko-čínské. Zástupcem 
amerických pravoslavných diecésí byl 
zvolen biskup Alexij aljašský. Mezi 
mnohými úkoly má biskupský pravo
slavný sobor rozhodnouti otázku zří
zení v y š š í  d u c h o v n í  š k o l y  v 
Evropě pod pravomocí s j e d n o c e 
n é h o  zahraničního pravoslaví ruské
ho. Je  to zřejmě důsledek odštěpení 
pařížského exarchy J  e v 1 o g i j a, pod 
jehož jurisdikcí je d u c h o v n í  a k a -

22



d e m i e pařížská s prof. B u 1 g a k o- 
v e m, podezřelým z hlásání nespráv
ných názorů věroučných. Podle toho 
by tedy nebyla naděje na smír metro
polity Jevlogija s biskupskou synodou 
srěmsko-karlo vičkou.

P O L S K O
Bohoslove! latinského obřadu v Pol

sku studují ve 20 seminářích v celko
vém počtu 2387. V jedenácti seminá
řích mají už zavedeno š e s t i l e t é  
s t u d i u m theologické, v ostatních 
pětileté. Nejipočetnější semináře se 
šesti ročníky jsou: Poznaň se 210 bo- 
hoslovci, Chelm 185, Vloclavek 177, 
Vilno 155, Varšava 147, Krakov 120, 
Plock 94, Lublin 93 — nejméně Piňsk 
— 44. Semináře s pěti ročníky mají: 
lvovský 180 bohoslovců, tarnovský 
130, katovický 125, přemyšelský 122, 
čenstochovský 116, sandoměřský 113, 
kielecký 101 — nejméně lucký 58. Kro
mě toho jsou v Polsku velké semináře 
ř e c k o  - k a t o l i c k é  ve Lvově, Pře
myslu a Stanislavově, lvovský seminář 
aimenský a ústavy pro výchovu b y -  
z a n t s k o - s l o v a n s k é h o  k l é r u  
(Albertýn a Dubno vedle řádových no
viciátů redemptoristů a kapucínů vý
chodního obřadu).

Základy dávné katedrály někdejších 
knížat haličských odkryl v dnešní vsi 
Krylos (okres stanislavovský), dr. J  a- 
r o s l a v  P a s t e r n a k ,  podporován 
štědrostí lvovského metropol. O. Sep- 
tického. V době od r. 1141 do polovice 
XIII. století stál na těch místech moc
ný středověký hrad Ha l i č ,  sídlo rus
kých knížat haličsko-volyňských. Ka
tedrální chrám haličský byl zasvěcen 
N a n e b e v z e t í  P.  M a r i e  a byl 
monumentální stavbou slohu čistě by
zantského. Čtvercový půdorys (32.5X 
32.5 m) kostela, jak nyní zjištěno, byl 
prodloužen třemi absydami 6.5 m dél
ky a je vyznačen hlubokými (280 cm) 
a mocnými základy (210—230 cm), zbu
dovanými z velkých kamenných útesů. 
Základy byly objeveny ve vzdálenosti 
jen několika metrů od nynějšího farní
ho kostela krylosského, jak o tom vy
právěla také stará tradice, ověřená vě
rohodnými doklady. Dosavadní vyko- 
pávky odhalily ovšem jen obvodové 
7di katedrály, ale ve vysoké (až 2 m) 
vrstvě zřícenin našly se už nyní kusy 
omítky se stopami starých fresek a 
zlomky architektonických skulptur ro
mánského slohu, které by kladly halič

skou katedrálu asi do druhé polovice 
XII. stol., čili do doby panování halič
ského knížete Jaroslava Ošmomysla 
(t 1187). Objevy Pasternakovy patří 
svým významem mezi nejdůiežitější 
úspěchy ukrajinské archeologie posled
ní doby a rozřešily dlouhý vědecký 
spor o tom, kde vlastně bylo sídlo dáv
ných knížat haličských. — V předsíni 
katedrály proti hlavnímu vchodu byl 
nalezen pod podlahou kamenný sarko
fág, tesaný z jednoho kusu vápence a 
v něm kostra staršího muže — asi kní
žete nebo biskupa. — Po boku sarko
fágu byla pochována mladá dívka se 
„zlatohlavem" na čele.

J U G O S L Á V I E
Úmrtí záhřebského metropolity, sta

řičkého arcibiskupa dra A n t o n í n a  
B a u e r a ,  které dne 7. prosince min. 
roku postihlo bratrský národ hrvat- 
ský, je velikou ztrátou celé katolické 
Jugoslávie, kde dosud není vyřešena 
palčivá otázka h r v a t s k o - s r b s k á .  
Stált zesnulý metropolita dr. B a u e r  
na bdělé stráži katolických i národ
ních zájmů svého národa, jemuž byl po 
léta všeobecně uznávaným duchovním 
vůdcem. Cesta k tomuto vynikajícímu 
postavení v národě byla však cesta 
práce, studia, neohrožeností a lásky. 
Nehledal ani v letech své plné životní 
aktivnosti dr. B a u e r  nějaké laciné 
popularity a vnější moci, stál vždy tam, 
kam ho jako katolického kněze hrvat- 
ského volala pravda a láska k nejvyš- 
ším zájmům národa. Jako dlouholetý 
redaktor „Katolického listu" dovedl se 
učený profesor dr. B a u e r  směle po- 
staviti proti nevěreckému liberalismu 
tehdejší částí hrvatské inteligence, pe
ro bylo mu prvním vítězným mečem pro 
pravdu Boží v národě. Ale neštítil se 
ani drobné uvědomovací práce mezi 
milovaným svým selským lidem, jehož 
radostí a bolesti dokonale znal a jim 
rozuměl. Jako vychovatel dorostu 
kněžského a pak zvláště jako pastýř 
r,a důležitém stolci záhřebském vyko
nal pro Církev a národ dílo, jež jeho 
jméno zapíše mezi největší biskupy 
hrvatské. Jeho nástupcem se stal ko
adjutor arcib. A. Š t ě p i n a  c.

V Lublaní měl (15. XI.) ve velké dvo
raně hotelu „Union" přednášku gymn. 
profesor E d u a r d  K o c b e k ,  horlivý 
čtenář a stoupenec katolického časo
pisu francouzského, nedávno zastave
ného „Septu". Měl mluviti na téma:

23



„Jaký má býti boj proti komunismu?" 
Dvorana byla přeplněna účastníky, 
kteří už dříve znali Kocbekovo „levé ' 
stanovisko v otázce španělské. Před
náška sama prý působila hlubokým do
jmem, ale zahájená debata hned 6 po
čátku vyvolala veliký zmatek, protože 
se ukázalo základní stanovisko před
nášky pochybeným, nesprávným. Zá
stupce Církve prohlásil, že prof. Koc- 
bek nesmí už o tomto tématě před- 
nášeti katolíkům, dokud se nepodřídí 
církevní kázni a nenapraví pohoršení, 
které vyvolal u katolíků svým článkem 
o Španělsku. Názory Kocbekovy se po
hybují na linii zakázaného „Septu". 
Hlavní vinu vidí ve zpátečnícké ideo- 
kracéi (smýšlení), která líčí komunis
mus jako zločinnost a jako největšího 
nepřítele lidstva, jako hmotařské po
žitkářství (materialistický epikurejis- 
mus), Rusko pak označuje za králov
ství ďáblovo, za výplod pekla, Skoda 
je prý, že omezení a naivní katolíci se 
stávají obětí duševního mechanismu. 
Nalétají osnovatelům křižáckého, pro
tikomunistického boje, kteří se prý 
skrývají v pozadí fašismu a státního 
totalitarísmu a kapitalismu. Komunis
mus je prý jen poměrným zlem, zavině
ným naším nekřesťanským řádem. 
Křesťanství nesmí prý bojovali proti 
komunismu násilím a zbraní, poněvadž 
by to vedlo ke katastrofě; musí bojo
vali proti zásadám anebo ještě lépe o

pravdovostí lásky. Křesťanství nejsou 
prý dogmata ani ideologie, nýbrž skut
ky, které musejí směřovati k tomu, aby 
z křesťanů učinili dokonalé lidi, a ti 
pak přetvoří svět a společnost, postaví 
se proti dosavadnímu řádu a připraví 
nový. — O bojí Církve proti komunis
mu nepověděl prof. Kocbek ani slovíč
ka, stejně pomlčel o papežských ency
klikách proti komunismu . . .  a to jsou 
přece základní směrnice katolického 
stanoviska vůči komunismu a nezabar- 
vené žádným fašismem, kapitalismem 
a pod.!

Delegace jugoslávského episkopátu
(Bonefačič a křiževacký biskup Njara- 
di, záhřebský arcibiskup Stepinac, 
splitský biskup) vyjednávala v důsled
ku poslední biskupské konference v 
Bělehradě u ministrů důležité otázky 
církevní. U ministra spravedlnosti žá
dali, aby byl vzat ve státním rozpočtu 
zřetel na u d r ž o v á n í  k a t o l i c 
k ý c h  s v a t y ň ,  které jsou historicky 
a stavitelsky významné. S ministrem 
školství jednali o nutnosti, aby ze 
š k o l n í c h  u č e b n i c  byly odstraně
ny všecky útoky proti katolické Církvi 
a jejímu učení; také zdůraznili nut
nost, aby duchovní semináře ve S p 1 i- 
t ě a M a r i b o r u  byly uznány za vyšší 
učiliště. V ministerstvech financí, vni
tra, obchodu a vojenství projednávali 
otázky veřejného života a fysické vý
chovy.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Statistika bohoslovcň v obou morav
ských seminářích potvrzuje zdravé ko
řeny českého katolického lidu, z něhož 
vychází kněžský náš dorost. 0  1 o- 
m o u c k ý seminář má v pěti roční
cích 189 Cechů a 76 Němců, b r n ě n 
s k ý  : 123 Cechů a 38 Němců. V S í m ě  
studuje z olomoucké arcidiecésc 6 bo- 
hoslovců, z brněnské 3. Kromě toho 
přijal i letos o l o m o u c k ý  seminář 
pohostinně: 6 bohoslovců slovenských, 
8 rusínských, 5 maďarských a 1 Polá
ka, kteří studují na CM. fakultě boho
slovecké pro své diecése. Ve v i d n a v -  
s k é m semináři je v letošním školním 
roce 12 Cechů, 19 Poláků a 10 Němců.

Z řádových bohoslovců ma:í na svém

učilišti v O l o m o u c i  k a p u c í n i  34 
studujících (vedle 2 v Praze, 20 v Ejs- 
denu a 4 v Stans Litten) a d o m i n i
k a  n i 22 (v Římě 5); dále studuje v O- 
lomouci s a l e s i a n ů  8 (v Lublani 12, 
v Římě 6, v Turíně 6) a 1 německý ry- 
líř. V B r n ě  studují bohosloví: 3 au
gustiniáni, 2 bohoslovci Společnosti 
rejsv. Svátosti a 13 těšitelů z vídeňské
ho mateřince. S p o l e č n o s t s a l v a -  
t o r i á n ů má své bohoslovce na stu
diích za hranicemi v Klausheide 3, v 
Pasově 4 a v Římě 1. Podobně i řád 
T o v a r y š s t v a  J e ž í š o v a ,  z čes
ké provincie studují jesuitští bohoslov
ci: v Innsbrucku 14, v Marnefte (Belgie) 
8. v Lovani 3, v Maastrichtu 7, v Chieri 
(Itálie) 3, Gallarate (Itálie) 2, v Dublině 
2, v Anglii 1.

24



C E C H Y
Povolání kněžská jsou jistě jakýmsi 

barometrem náboženského života die- 
cése. V tom ohledu nejsmutnější obraz 
skýtá a r c i d i e c é s e  p r a ž s k á ,  
zvláště když srovnáváme počet letoš
ních bohoslovců se stanoviska národ
ního, V p r a ž s k é m  semináři je totiž 
v ě t š i n a  b o h o s l o v c ů  n ě me c -  
k á: 96 Němců oproti 86 Cechům. Snad 
se ten nepoměr aspoň zmírní z počtu 
12 bohoslovců, kteří studují v Římě. 
Ale i tak je úhrnný počet 195 bohoslov
ců pro tak rozsáhlou arcidiecési 3 to
lika uprázdněnými farami a místy kap- 
lanskými málo utěšený pro budoucnost 
katolické duchovní správy, zvláště me
zi zvlažnělým obyvatelstvem českým. 
O s t a t n í  s e m i n á ř e :  V H r a d c i  
K r á l o v é  je letos v semináři 91 bo- 
hoslovec český, 46 německých a 3 slo
venští. V Římě studuje 7. — V C e s. 
B u d ě j o v i c í c h  vzrostl letos nepo
měr mezi bohoslovci českými — 80 — 
a německými — 48 — tím, že do první
ho ročníku semináře vstoupilo 13 Ce
chů a 11 Němců, kdežto v ostatních 
ročnících bývala silná většina Cechů 
(r.a př. v III. roč. 7 Němců a 16 Cechů). 
Slovenských bohoslovců zůstává v C. 
Budějovicích 5, noví letos nepřistoupi
li; v Římě jsou na studiích z diecése 
česko-budějovické dva bohoslovci. ■— 
S e m i n á ř  l i t o m ě ř i c k ý  má 33 
bohoslovce české a 73 německé, v R í- 
m ě studuje z diecése 5 bohoslovců. — 
J e d n o t l i v é  ř á d y  mají na boho
sloveckých studiích v P r a z e  : b e n e 
d i k t i n i  24 bohoslovců (kromě toho 
2 v Salcburku, 4 v Římě a po jednom 
v Engelbergu a St. Andrá); f r a n t i š -  
k á n i 6 (kromě toho 2 v Bruselu); kř i -  
ž o v n í c i  10, M i l o s r d n í  b r a t ř i  
2; m i n o r i t ě  9; p r e m o n s t r á t i  
17 (kromě toho: v Brně 2, v Litoměři
cích 15, v Hradci Králové 1, v Římě 3). 
B o h o s l o v c i  z k o n g r e g a c e  r e 
d e m p t o r i s t ů  konají svá studia na 
řádovém učilišti v O b o ř i š 11 počtem 
34, v Mautern (Rakousko) 22 a v Ho- 
losko (u Lvova) 2. V Č e s k ý c h  B u 
d ě j o v i c í c h  koná bohoslovná stu
dia též 6 kleriků z K o n g r e g a c e  
Ne j s v .  S v á t o s t i .

S L O V E N S K O
Rímsko-katol. Jednota na Slovensku 

byla založena před 11 lety v Kokavě n. 
Rim. jako dobročinný pohřební spolek.

Z nepatrných začátků zorganisoval 
dnes tento spolek už přes 20 odborů 
s více než 22.000 členy. Za 10 let své
ho trvání vyplatila Jednota 954.850 Kč 
úmrtní podpory; na dobročinné účely 
(misie, pohořelé, kněžský dorost a j.J 
28.703 Kč, na léky pro chudé, lékaře, 
šaty, invalidům a sirotám 14.510 Kč. 
Členský příspěvek činí měsíčně 2—3 
Kč a posmrtná podpora pozůstalým 
dosahuje po 51etém členství 2000 Kč. 
Reservní fond Jednoty činí 300.000 Kč. 
Slovenským katolíkům předchází na 
tomto poli svépomoci skvělým příkla
dem americká římsko-katol. Jednota 
slovenská, která náleží k nejsilnějším 
katol. organisacím ve Spojených stá
tech a vládne dnes milionovým základ
ním kapitálem. Bohužel, třeba ještě 
mnoho buditelské práce na Slovensku, 
aby katolíci nebyli poplatní podobným 
crganisacím neutrálním anebo i nepřá
telským. (Evangelický „Národný spo
lek" v okolí Březové má na př. většinu 
členstva katolickou.)

Slovenské semináře zaznamenávají 
v letošním školním roce tento stav bo
hoslovců; V B á ň s k é B y s t r i c i : 4 9  
Slováků, 12 Němců, 1 Madar, 2 studují 
v Pasově v Bavořích. — V B r a t i 
s l a v ě :  100 Slováků, 6 Němců, 49 Ma
ďarů, 3 studují v Římě. — K o š i c e :  
43 Slováci, 4 Maďaři, 1 Polák, 1 studu
je v Innsbrucku. — N i t r a : 47 Slová
ků, 2 Němci, 1 Maďar, pět studuje v 
zahraničí (Římě, Strassburku a Inns- 
brucku). — R o ž n a v a :  14 Slováků, 
5 Němců, 19 Maďarů, 2 mimo diecési. 
— S p i š s k á  K a p i t u l a  : 56 Slová
ků, 6 Němců, 5 mimo diecési (v Římě 3, 
v Innsbrucku 2). — P r e š o v  (řecko- 
katol.): 1 Cech, 4 Slováci, 14 Rusínů, 5 
Maďarů, 2 v Římě.

Řádoví bohoslovci: Z e S p o l e č 
n o s t i  B o ž í h o  S l o v a  je 6 boho
slovců na studiích v N i t ř e, 20 ve St. 
Gabrielu (Rakousy) a 3 v Římě. S 1 o- 
v e n s k á  v i c e  p r o v i n c i e  j e s u 
i t s k á  má 10 studujících bohosloví na 
Slovensku, 7 v Innsbrucku, 2 v Lovani, 
1 v Szegedu. 2 v Maastrichtu, 2 v Nij- 
megen, 1 v Lublině, 8 v Krakově, 4 v 
Chieri a 5 v Gallarate.

P O D K A R P A T S K Á  R U S

Internát OO. basiliánů v Užhorodě
siaví 251eté jubiieum svého trvání. Už 
r, 1906 rozhodla se generální kapitula 
řádová na svém zasedání v Maria-

25



pouči zbudovali v U ž h o r o d ě  chla
pecký internát. Díla se uchopil tehdej
ší energický protoigumen O. J  o a- 
c h i m C h o m a  (f 1931), který za po
moci celého národa a zvláště jeho a- 
merické emigrace mohl už r. 1911 po
ložití základní kámen internátní budo
vy a dáti jej posvětiti od tehdejšího 
biskupa F i r c á k a ,  Během jediného 
roku vyrostla pak na horním konci Ra- 
kočího ulice v Užhorodě moderní tří
patrová budova basiliánského interná
tu. Slibný jeho rozvoj přerušila, bohu
žel, světová válka, kdy byla zřízena v 
internátě vojenská nemocnice, a pová
lečné zabrání velké části internátu pro 
státní úřady. Oplné uvolnění ústavu 
pro výchovné účely internátní nastalo 
teprve r. 1936. Basiliánský internát 
užhorodský míval průměrně 60—90 
chovanců, z nichž vyšla za 25 let jeho 
trvání celá řada kněží, lékařů, advo
kátů, profesorů, učitelů a úředníků. U- 
možňoval zvláště chudým studentům 
studia v hlavním městě a kladl důležité 
základy nábožensko-mravní do výcho
vy jejich charakteru, proto naň všichni 
vděčně vzpomínají. Počátkem letošní
ho jubilejního školního roku se přihlá
silo do basiliánského internátu v Užho
rodě 120 kandidátů, z nichž však moh

lo býti přijato jen 98, poněvadž jedno 
poschodí zabralo nově otevřené řádo
vé gymnasium. Jsou to vedle domácích 
gymnasistů žác; učitelského ústavu, 
měšťanské školy, státního gymnasia a 
různých kursů, kteří všichni tvoří pod 
otcovskou péčí protoigumena O. P o- 
l y k a r p a  B u l y k a ,  rektora O. Ivana 
S a t m a r i h o  a řádových prefektů 
šťastnou studentskou „republiku", za
loženou na zásadách křesťanské vý
chovy. V basiliánském internátě užho- 
rodském byl svého času prefektem též 
nynější prešovský biskup O. P a v e l  
G o j d i č. — Další výchovné práci ju
bilujícího internátu „naj Boh blahoslo- 
viť!"

Nově zřízený seminář pro římsko
katolické bohoslovce v U ž h o r o d ě  
má 2 Slováky, 4 Němce a 13 Maďarů, 
kteří docházejí na bohoslovné učiliště 
řecko-katolícké. Jeden bohoslovec 
studuje v Innsbrucku pro apoštolskou 
administraturu užhorodskou. — V s e 
m i n á ř i  ř e c k o - k a t o l i c k é m  v 
Užhorodě studovalo 50 Rusínů, 12 
Slováků, 4 Rumuni a 16 Maďarů. -— 
V ř á d o v é m  u č i l i š t i  b a s í l i á -  
n ů na Černěcké hoře u Mukačeva stu
duje theologii pět kleriků basilián- 
ských.

Za hranicemi.
Ř i M

Sv. Stolice a protikomunistický svaz!
Boj, který od počátku vede Sv. Stolíce 
proti bezbožeckému komunismu, spo
čívá na úplně jiném základě, nežli boj 
států, které utvořily v poslední době 
protikomunistický svaz (Německo, Itá
lie a Japonsko). Sv. Otec Pius XT. na
značil to nedávno ve svém proslovu ke 
skupině německých poutníků, když 
pravil, že „ B o ž í  a c í r k e v n í  z á 
k o n y  zůstávají jediným vyřešením, 
jediným světlem a jedině pravým a 
úspěšným prostředkem proti bolševis- 
mu". Církev neustává v tomto boji a 
chce, aby věřící byli v něm sjednoceni. 
Vylučuje zároveň jakékoliv politické 
tužby a cíle, které nemají nic společ
ného s náboženskou svobodou a obra
nou křesťanské cívilisace. Po vůli 
Církve mají se boje proti bolševismu 
účastniti všichni věřící bez ohledu na 
režim a stát, ve kterém žijí. Politické 
záměry by jen poškodily tento společ
ný boj katolíků proti komunismu. Tu 
neplatí dilema: komunism či fašism.

Z nově jmenovaných pěti kardinálů
tři se súčastnili světové války. B e- 
n á t s k ý  p a t r i a r c h a  A d e o d a
t u s P  i a z z a byl jako vojenský kurát 
na italské frontě, jugoslávský nuntius 
apoštolský msgre P e l l e g r i n e t t i ,  
ovládající mnoho řečí —- i slovanské — 
konal kněžskou službu vojenskou u ra- 
kousko-uherských zajatců, a l y o n-  
s k ý  a r c i b i s k u p ,  p r i m a s  G a 1- 
1 i e, msgre G e r 1 i e r, musil jako bo
hoslovec narukovat do války, kde byl 
r. 1914 v bitvě na Marně těžce pora
něn a dostal se pak do německého za
jetí.

B E L G I E

Bollandisté, učený sbor jesuitských 
historiků v koleji sv. Michala v Bruse
lu, kteří se zabývají kritickým zpraco
váním životů svátých (Acta sanctorum), 
vzpomínají stého výročí své obnovené 
vědecké činnosti. Počátek její padá 
ovšem do doby mnohem starší, neboť 
první dva svazky „Acta Sanctorum" 
byly vydány hned v r. 1643. Než zru

26



šení řádu T. J. r. 1773, či spíše revoluč
ní vláda francouzská z r. 17%, přeruši
ly jejich činnost. Obnovil ji teprve P. 
Van der Moere a Van Hecke po znovu- 
zřízení řádu Tovaryšstva Ježíšova na 
celém světě r. 1838. Vedle „Acta San
ctorum" (Životy svátých) počali Bol- 
landisté roku 1882 vydávati ročníky 
„A n a 1 e c t a B o l l a n d i a n a " ,  v 
nichž uveřejňují jednak doplňky ke 
svazkům už vyšlým, jednak též pří
pravné studie k dílům novým a kritic
ká pojednání o hagiografické a patris- 
tické literatuře. Jméno „Bollandistů" 
dal tomuto učenému sboru jeden z 
prvních vědeckých pracovníků belgic
ký jesuita J a n B o l l a n d  (1596-1665); 
ve vědeckém světě prosluli mnozí z 
Bollandistů jako Bohumír Henschen, 
Dan. Papebroch a ze současníků sta
řičký iP. H i p o 1 i t D e 1 c h a y e. Dílo 
Bollandistů „ Ž i v o t y  s v á t ý c h "  
(Acta Sanctorum) se rozrostlo do veli
kých rozměrů: v letech 1643— 1770 vy
šel 1.—50. svazek v Antverpách, v le
tech 1780—1894 — s přerušením v le
tech 1794— 1836 — vyšly svazky 51. až 
63. v Bruselu, jež zabírají kalendárium 
svátých od 1. ledna do 4. listopadu. U 
Bollandistů pracuje vědecky nyní i 
známý přítel našeho Velehradu, biskup 
ďHerbigny; odborníkem v slovanské 
hagiografii jest P. Tinnebrock.

F R A N C I E

Mezi posledně jmenovanými římský
mi kardinály je také msgre Gerlier, až
do nedávná biskup tarbský a l ur d-  
s k ý, který 29. června 1937 se stal arci
biskupem lyonským a tím i primasem 
gall-ským. Je  rodákem versailleským 
(1880) a byl nejprve právním zástup
cem a v letech 1911— 1913 sekretářem 
právnické komory. Rok před světovou 
válkou — třiatřicetiletý —- vstoupil do 
semináře, odkud ho však odvolala vál
ka na bojiště, V bitvě na Marně byl 
těžce zraněn a 16. září 1914 upadl do 
německého zajetí. Pobyl v zajateckém 
táboře v Kolíně n. R., Celle a Hanno
veru, dostal se pak pro své těžké zra
nění jako válečný invalida do Švýcar a 
konečně i domů, do Francie. Pro svou 
statečnost byl povýšen na poddůstojní
ka a vyznamenán válečným křížem. 
R. 1921 byl vysvěcen na kněze a byl 
velmi brzo pověřen důležitými úkoly 
církevními. Dne 15. května 1929 jme
noval ho papež Pius XI. biskupem

t a r b s k ý m  a l u r d s k ý m,  r. 1937 
arcibiskupem na starobylém stolci v 
Lyoně a konečné kardinálem.

Konference ruských emigrantských 
biskupů v Paříží, Začátkem prosince 
konala se v Paříži konference ruských 
biskupů západoevropských pravoslav
ných obcí pod předsednictvím metro
pol. J  e v 1 o g i j a. Mezi jiným se za
bývala učením známého prof. S . B u l -  
g a k o v a „O sofii-premudrosti Boží". 
Jeho názory odsoudili před nedávném 
ruští pravoslavní biskupové z východo
evropské emigrace na své konferenci 
ve Srěmských Karlovcích. Pařížská 
konference vytkla prof. S. Bulgakovu, 
že jeho učení má určité chyby a ne
srovnalosti, ale jinak uznala, že se ne
dotýká základních ustanovení pravo
slavné církve a že v něm prozatím ne
ní nic bludného. Tímto prohlášením se, 
bohužel, jenom rozšiřuje dosavadní 
rczkol mezi exarchou Jevlogiem a pra
voslavným synodem srěmsko-karlovic- 
kým a vyrůstá i oficielní nedůvěra k 
jedinému vyššímu učelišti pravoslaví, 
Duchovní akademii v Paříží, na níž 
právě přednáší prof. S. B u 1 g a k o v. 
Rozpory jurisdikční se stupňují v roz
pory theologických názorů a tím nabý
vají nebezpečnější povahy, poněvadž 
pravoslaví nemá neomylného učitelské
ho úřadu jako katolická Církev — v 
papeži!

I T Á L I E

Rektor římské „Animy“, biskup Hu- 
dal, octl se na indexu Mussoliniho, je
hož ministerstvo propagandy zakázalo 
obě knihy Hudalovy. V první knize, 
nadepsané ,,K a t o l i c t v í  a n a c i  o- 
n á l n í  s o c i a l i s m u s "  vystoupil 
msgre Hudal ještě pro smír s národ
ním socialismem, druhou knihou však 
o německém filosofu Bedřichu N i e- 
t s c h o v i odmítl už jak národní so
cialismus, tak i bolševismus jako ovoce 
falešného učení Nietscheova. Tím se 
ovšem dotkl ideové lásky Mussoliniho, 
který silně podléhá vlivu Nietscheovy 
filosofie. Proto také italský katolicis
mus nemá co čekat od nietscheovsky 
sebevědomého Duce!

H O L A N D S K O

„Apoštolát sjednocení" v Holandsku 
sorganisoval za 10 let svého trvání 
přes 40.000 členů ve 400 odbočkách. 
Veliké zásluhy o celé dílo si získal ny

27



nější předseda Apoštolátu P. v an  
K e u 1 e n, CSsR, který .se na podnět 
lvovského metropolity S e p t i c k é -  
ho ujal rusínské misie v A m s t e r o -  
d a m ě a .spolu s belgickými b e n e 
d i k t i n y  z A m a y  a S c h o o t e n -  
h o f u  šířil zájem o Východ. R. 1927 
sešel se v H a a g u  po prvé pod pro
tektorátem spolku „Víra a věda" V ý- 
b o r p ro  s j e d n o c e n í  c í r i kví ,  
který si vytkl za úkol, .seznamovat in
teligenci s myšlenkou církevního sjed
nocení a budit pro ni zájem. Práce se 
potkala s nečekaným úspěchem a roz
šířila se pozvolna po celé zemi, až byl 
v iNymvegách oficielně založen „A- 
p o š t o l á t  p r o  s j e d n o c e n í  c í r 
k v í "  (později pojmenovaný: Apošto
lát sjednocení). Počáteční programová 
nejasnost, čemu má se dáti přednost: 
zda modlitbě a obětem, čí studiu a po
učování vývojem a pilnou prací na o- 
bou polích zmizela a došlo k harmo
nické jednotě. A p o š t o l á t  s j e d 
n o c e n i  vydává od r. 1927 v Graven- 
bage měsíčník „A p o s t o l a a t  d e r  
V e r e e n i g i n g "  v 30.000 výtiscích. 
Na podporu díla sjednocení přispěl za 
deset let svého trvání velkým obno
sem 100.000 zl. (t. j. 1,600.000 Kč). Má 
velké legie horlivých apoštolů — ne
dávno jich svolal farář Schiphorst 1700 
k poradám propagačním — a každou 
neděli se někde o něm káže a tak vzni
kají stále nové odbočky. Kromě toho 
pořádá Apoštolát každoročně tak zv. 
„ S t u d i j n í  dny"  o východních cír
kvích. Poslední konané v N y m v e- 
g á c h  (Níjmvegen) s e  z a b ý v a l y  
v ý c h o d n í  c í r k v í  a r m é n s k o u ,  
jejími dějinami, theologií, liturgií, cír
kevním právem atd. Po každé před
nášce se rozvíjí debata, která ještě ví
ce prohlubuje a ujasňuje .přednášenou 
látku. Úspěch holandského „Apoštolá
tu sjednocení" se jeví též v tom, že by
la při theologické f a k u l t ě  k a t o 
l i c k é  u n i v e r s i t y  v Ny mv e -  
g á c h zřízena stolice pro východní 
srovnávací theologii a že holandští ka
pucíni utvořili též východní větev řá
dovou!

L I T V A
Pod protektorátem lítevského apoš

tolského delegáta msgra Arraty konal 
se od 7. do 14. listopadu t ý d e n m od
l i t  e b za sovětské Rusko. Ve všech 
katolických kostelích obětovány byly 
modlitby podle přání Sv. Otce: Spasi

teli světa, zachraň Rusko! Jednomysl
ná sjednocenost věřících v modlitbách 
byla zároveň důstojným protestem pro
ti komunistickému násilí v Rusku i 
proti jeho snahám, „oblažiti" i soused
ní státy a národy.

N Ě M E C K O
Odkřesťanění německého národa

provádí Hitlerův režim po etapách, 
ale důsledně a ze základů, t. j. počíná 
hned o d k ř e s f a n ě n í m  š k o l y .  
S počátku znělo heslo: Pryč s klášter
ní výchovou! Odstraněny ř e h o l n í  
u č i t e l k y  ze škol. Pak se žádalo ve 
jménu jednoty národa odstranění k o n 
f e s n í c h ,  n á b o ž e n s k ý c h  š kol .  
A nyní došlo k v y l o u č e n í  v š e c h  
k n ě ž í  z náboženského vyučování ve 
škole. Prozatím mají vyučovati nábo
ženství učitelé — kteří sotva budou 
směti a chtíti vyučovat náboženství z 
poslání a v intencích Církve, spíše se 
stanou apoštoly moderního pohanství 
v odkřesťaněné škole. Katoličtí bisku
pové zavádějí proto vyučování nábo
ženství pro školní děti v kostele — 
jednou týdně a v pastýřském listě vy
zývají důtklivě katolické rodiče k obě
tavé spoluprácí v těžké době, kdy má 
býti udušeno slovo Boží a Církve.

R U M U N S K O
Obtíže rumunského katolicismu lze

tušíti už z přípravného studia boho
slovců. Pramení především v mnoho- 
jazyčnosti katolické duchovní správy. 
.Proto studují bohoslovci dogmatiku, 
morálku a právo l a t i n s k y ,  homile- 
tiku, liturgii, Písmo sv. a církevní dě
jiny n ě m e c k y ,  pastorálku a nábo
ženskou literaturu r u m u n s k ý ,  jed
nou týdně mají hodinu m a ď a r š t i -  
n y. Katolický seminář v Bukurešti je 
pod jednou střechou s arcibiskupskou 
residencí a farou. Je  to veliká budova 
o 9 poschodích, v posledních třech po
schodích je umístěn seminář. Byl za
ložen r. 1926 usilovnou péčí bukurešf- 
ského m e t r o p o l i t y  A l e x i j a  
T h. C i s a r a za štědré podpory Sv. 
Otce Pia XI. Theologická akademie 
byla založena v Bukurešti až v r. 1930. 
Chovanci malého semináře, který je 
nouze soukromým ústavem, musejí 
každoročně dělati zkoušky na státní 
škole. Od sexty mají též latinské před
nášky ze .scholastické filosofie, proto 
jim pak trvá theologické studium jen

28



4 léta. Mezi profesory theologie jsou 
též dva kněží Společnosti Božího Slo
va z Módlingu u Vídně. Seminaristé a 
bohoslovci nejezdí na prázdniny do
mů, ale také nezůstávají v Bukurešti, 
kde je v létě veliké vedro. Od června 
do polovice září přesídlí společně do 
T i n i s d e J  o s, rozkošného prázdni
nového útulku v karpatských horách 
nedaleko B r a š o v a. Domácnost v 
semináři vedou sestry sv. Františka.

(Museum )
Š V Ý C A R Y

Katolická mezinárodní tisková agen
tura (KIíPA) ve Švýcařích ztratila jed
noho ze svých nejzasloužilejších tvůr
ců iP, J o s e f a  P a u c h a r d a  (zemř. 
20. X. 1937). Do r. 1932 byla KIPA ví
ce jen soukromým podnikem, k jehož 
zabezpečení měla se založiti na přání 
švýcarsk'ho episkopátu a k c i o v á  
s p o l e č n o s t .  Když však uprostřed 
přípravných prací zemřel předseda 
iniciativního výboru, světicí biskup dr. 
Antonín Gisler. spočinula všechna tí
ha přípravy na bedrách P. P a u c h a r- 
d a. A jenom jeho nezlomná vytrvalost 
a hluboké přesvědčení o důležitém 
poslání katolického tisku dovedly pře
koná ti tisíceré překážky, které se sta
věly v cestu této katolické akci tisko
vé. P. Pauchard súčastníl se také pra
cí, které po ůzných nedostatečných 
pokusech vedly r. 1930 k založení 
„ S t á l é  m e z i n á r o d n í  k o m i s e  
k a t o 1. r e d a k t o r ů "  (Commission 
Permanente Internationale des Direc- 
teurs de Journaux Catholiques). Na 
podzim r. 1936 měl důležitý referát na 
římském světovém sjezde katolického 
tisku, kde byli přítomni také zástup
cové našeho katolického tisku. Život
ni dílo zemř. P. Paucharda, věnované 
vybudování mezinárodní služby kato
lického tisku osvědčilo se zvláště v 
nynější době, kdy je s tolika stran 
ohrožena opravdová svoboda tisku, 
hájícího spravedlnosti a pravdy.

M E X I K O
Mexické bolševíctví má ruského du

cha. President chilské sněmovny za
slal mexické sněmovně k výročnímu 
dni svobody blahopřejný projev, který 
končil slovy: „Kéž Bůh Vaší Excelenci 
chrání!" Ale právě tato závěrečná slo
va blahopřání narazila na odpor me
xické sněmovny, která se usnesla chil
skou gratulaci ignorovat, poněvadž

prý její znění neodpovídá revoluční 
ideologii mexické. — Chcete jasnější 
důkaz o ďábelské nenávisti bolševické 
nevěry vůči Bohu, než jej dali mexičtí 
bolševici? Už pouhá zmínka o Bohu 
je rozčilí, že se stávají i společensky 
— hrubými!

A M E R I K A
Poslední new-yorská synoda rus

kých biskupů pravoslavných v Ameri
ce zdůraznila zvláštním pastýřským 
listem jednotu a výlučnost p r a v o 
s l a v n é  r u s k é  m e t r o p o l i e  pro 
všechny americké emigranty ruské, 
odsoudila odstředivé snahy plnomoc- 
níka moskevského metropolity Sergi- 
ja, exarchy B e n j a m i n a ,  i ostatních 
nekanonických formací církevních; 
které také vystupují pod názvem rus- 
ké pravoslavné církve, jako jsou orga- 
nisace Kedrovského, Klimenta, Niko- 
va, Theodoroviče a „separatistů" U- 
k r a j i n c ů s novým biskupem Boh
danem v čele. Americká metropolie 
pravoslavná je ve spojení se .středis
kem ruského pravoslaví zahraničního, 
se synodem srěmsko-karlovickým. Ač
koliv ztotožňuje po starém zvyku pra
voslaví s opravdovým ruským uvědo
mením vlasteneckým, přece zve do 
svého lůna všechny své bratry, pochá
zející z „ujařmené" Rusi, z Haliče, Za
karpatská a Bukoviny. Uplatňuje tu 
své známé agitační názory' arcibiskup 
Vitalíj, někdejší průkopník pravoslaví 
na našem Podkarpatsku, archimandrita 
Vitalij Maksyměnko.

Řecko-katclická diecése v Kanadě 
vzpomínala nedávno 251etého svého 
trvání. Prvním jejím biskupem byl 
msgre N i k i t a  B u d k a ,  který s po
mocí malého poměrně hloučku věrné
ho kněžstva sorganisoval duchovní 
správu řecko-katolických Ukrajinců 
na širé rozloze území kanadského, pře
konav nesčetné překážky, které stály 
v cestě jeho apoštolské práci. U příle
žitosti 251etého jubilea diecése vydal 
nynější řeckokatolický biskup kanad
ských Ukrajinců, msgre V a s y 1 L a- 
d i k a pastýřský list, v němž vyzývá 
své věřící k další obětavé práci pro 
povznesení náboženského i národního 
života v nové vlasti za mořem. Veli
kou oporou kanadské diecési řecko
katolické byla horlívá činnost řehoiní- 
ků basiliánů, kteří lidovými misiemi 
připravovali půdu pravidelné duchov
ni správě!

29



POMNÍKY
sochy, 
oltáře, 
obklady 
mramorové

POLÁŠEK-URBAN
KAMENOPRŮMYSL P Ř E R O V  ' TEL. 325.

Kostelní dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechténou omítku 
,,Wízomit“
jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 

cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za

ručené jakosti

cihelna a betonářský 
WIZUB   závod Jana Wilczka

ve Slezské Ostravě.

3 0



Za konkurenční ceny 
provádí veškeré novostavby, pře

stavby, adaptace firma

Techn, a stavební kancelář
Oldřicha Očenáška,

zednického mistra
v Bohuňovicích u Olomouce.
Na požádání odborné porady a rozpočty 
zdarma. - P. T. farním úřadům a katol. 
spolkům zvláštní podmínky a výhody. 
Mnoho doporučení od vid. duchovenstva.

Technická stavební kancelář
firmy

JAN LICHTBLAU
přísežný soudní znalec

OLOMOUC, Pasteurova 10
Telefon 857

provádí veškeré stavby do 
oboru stavitelského spada
jící. — Apoštolát tuto firmu 

vřele doporučuje.

Doporučujeme firmu

V L A D I M Í R  B E N E Š ,
stavební klempířství, HOLICE U OLOMOUCE

Provádí veškeré práce stavební odborně za levné ceny.

Objednejte si knihu dra Josefa Hloucha

Problém odpadu od církve
Kniha má 233 stran a stojí pouze 24 Kč. 

Objednávky vyřizuje

Matice cyrilometodějská v Olomoucí,
Wilsonovo náměstí 16.

31



Alpa francovka ke kloktáni

O

Alpa zubní krém k pěstění zubů

3 2


